
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

05.19.2023 -05.19.2023 -
05.25.202305.25.2023

№20 (1331)№20 (1331)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ SKOLOS LIMITAS IR JUNGTINIŲ VALSTIJŲ SKOLOS LIMITAS IR 
PLATI JO ĮTAKAPLATI JO ĮTAKA

 
NATO VIRŠŪNIŲ 
SUSITIKIMAS VILNIUJE 
NEBUS 

8 PSL 16  PSL

PRIEŠ 30 METŲ EVERESTO 
VIRŠŪNĖJE SUPLEVĖSAVO 
LIETUVOS TRISPALVĖ  

36  PSL. 

KAIP NEPRARASTI GEBĖJIMO 
KLAUSYTIS VIENAM KITO?    

6 PSL. 6 PSL. 



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Brandonas Johnsonas prisaikdintas Čikagos meru

 Kodėl baigus galioti 42 skirsniui sumažėjo migrantų skaičius?

6  Jungtinių Valstijų skolos limitas ir plati jo įtaka

 JAV ir PAR surėmė ietis dėl kaltinimų ginklų tiekimu Rusijai 

8  NATO viršūnių susitikimas Vilniuje nebus istorinis

10 Ruoškite mus karui šiandien, kad jo nebūtų rytoj

 Kviečia studijuoti Lietuvoje!

12  Svorio metimo padariniai – nuo nusilpusio imuniteto  
 iki psichologinių problemų 

 Saule mėgaukitės atsargiai

14  Lietuvos ketvirtokai pagal skaitymo gebėjimus patenka į  
 pasaulio šalių dešimtuką

 Rusijoje sunaikintas dar vienas paminklas nužudytiems  
 lietuviams

16  Prieš 30 metų Everesto viršūnėje suplevėsavo Lietuvos trispalvė

17  Dirbtinis intelektas: pranašas ar demonas?

18  Kauno krepšinio fenomenas

20  Kauno „Žalgirio“ prisikėlimas prieš Velykas

22  Dirbtinis intelektas privers abejoti viskuo, ką iki šiol laikėme  
 nepajudinama tiesa

 „OpenAI“ įkūrėjas įspėjo Senatą dėl „ChatGPT“ 

24 Lietuviški renginiai

26 Renginių gidas Čikagoje

28  Orai

 Horoskopas

30  Anekdotai

 Lengvi patiekalai šiltiems orams

36  Kaip neprarasti gebėjimo klausytis vienam kito?

Praėjusios savaitės klausimas: 
Ne, niekada 
Taip, bet tik teoriškai
Rimtai svarstau apie persikėlimą

AR PASVARSTOTE APIE PERSIKĖLIMĄ 
IŠ ILINOJAUS Į KITĄ VALSTIJĄ?

Jei rytoj vyktų prezidento rinkimai, 
kuriuose dalyvautų Bidenas su Trumpu...

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Balsuočiau už Bideną 47 %
Balsuočiau už Trumpą 53 %

53%
47%

4  psl.4  psl. 6 psl.6 psl.

12  psl.12  psl.

22  psl.22  psl.

10  psl.10  psl.

36  psl. 36  psl. 

16 psl.16 psl.

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

SKYRYBOS/ŠEIMOS TEISĖ

3400 Dundee Road, Suite 150, Northbrook, IL 60062
1834 Walden O�ce Square, Suite 500, Schaumburg Il.

847-229-8433 arba  312-593-5275
reifmanlawo�ce@gmail.com

resolvingdivorces.com
Klientas apmoka visus teismo mokesčius

 Ginčijamos skyrybos   Neginčijamos skyrybos
 Skyrybos publikacijos keliu  Vaiko globa 
 Vaiko išlaikymas   Vaiko lankymo teisė
 Skyrybų nuosprendžio   Skyrybų nuosprendžio
    pakeitimai      įgyvendinimas
 Sutuoktinio išlaikymas  Tėvystės nustatymas
 Apsaugos orderiai   Vedybinės sutartys

Kreipkitės bet kuriuo metu!

KARTU KOVOKIME 
UŽ JŪSŲ TEISES!

REIFMAN LAW OFFICES

PIRMOJI KONSULTACIJA  NEMOKAMA ATTORNEYS AT LAW



4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Meras nr. 57

Brandonas Johnsonas prisaikdintas Čikagos meru
Regis, dar visai neseniai Brandonas Johnsonas buvo kandida-

tas į Čikagos merus, kurio sėkme niekas netikėjo, tačiau pirma-
dienį jis buvo prisaikdintas 57-uoju Čikagos meru iškilmingoje 
ceremonijoje miesto Vakarinėje pusėje.

47-erių Johnsonas paminėjo turtingą čiabuvių ir atvykėlių iš 
Haičio įkurto Čikagos miesto istoriją ir daug dėmesio skyrė „smur-
to traumatizacijai“, prieinamų būstų ir geresnio viešojo transpor-
to poreikiui, bei aptarė šiuo metu sparčiai augančią migrantų kri-
zę, su kuria susiduria Čikaga ir kiti didieji šalies miestai.

„Šiame mieste yra vietos visiems, tiek siekiantiems politi-
nio prieglobsčio, tiek benamiams, – sakė jis plojančiai miniai 
Ilinojaus universiteto Čikagoje Credit 1 arenoje. – Mes nenori-
me, kad Čikaga taptų žinoma kaip miestas, kuris neinvestavo į 
visus mūsų žmones.“

Pagrindinė jo kalbos simbolika buvo „Čikagos siela“, kurią jis 
naudojo kalbėdamas apie investavimo į užmirštas bendruome-
nes svarbą.

„Čikagos siela sako, kad mes niekada neuždarome durų prieš 
nosis tiems, kas atvyksta čia, ieškodami geresnio gyvenimo, – 
sakė pastoriaus sūnus Johnsonas, rėždamas įkvepiančią 40 mi-
nučių trukmės kalbą. – Čikagos siela visada tokia buvo ir ji visa-
da tokia išliks. Niekas neturėtų būti pernelyg nuskurdęs, kad gy-
ventų vienos turtingiausių pasaulio šalių viename turtingiausių 
miestų... Čikaga, mes galime parvesti Čikagą namo.“

Johnsono kalba buvo odė Čikagai, į kurią jis įpynė ir humoro, 
pavyzdžiui, primindamas žmonėms, kad jis yra vienas iš dešim-
ties vaikų šeimoje, tad derybų meną išmano puikiai.

„Mes nenorime, kad mes taptume žinomi, kaip sutraumuoti 

smurto ir kad gyventojams neliko kitos išeities kaip tik išvykti, – 
tęsė jis. – Tai nebus mūsų istorija. Aš to neleisiu.“

Jis sulaukė itin audringų aplodismentų, kai pakartojo savo pa-
ramą „gydymui, ne traumai“, kalbėdamas apie planus iš naujo ati-
daryti valstybines psichikos sveikatos institucijas darbui su pelno 
nesiekiančiomis organizacijomis. Šias institucijas uždarė kaden-
ciją baigusios merės Lori Lightfoot pirmtakas Rahmas Emanuelis.

Prieš priimdamas priesaiką, Johnsonas paspaudė ranką 
Lightfoot, kuri sulaukė didelių aplodismentų, pasveikinusi mi-
nią susirinkus „į taikų valdžios perdavimą“. Tai buvo priminimas, 
kad nepaisant to, jog pralaimėjo kovą dėl antros kadencijos me-
rės poste, jiedu su Johnsonu yra vieningi po Demokratų vėliava.

Be to, kad iš Lightfoot paveldėjo beaugančią migrantų krizę, 
Johnsonui taip pat teks rasti sprendimą gilioms miesto viešojo 
sektoriaus pensijų fondų problemoms.

Prieš pretenduodamas į mero postą Johnsonas buvo apygar-
dos valdybos įgaliotinis ir Čikagos Mokytojų sąjungos veiklos 
organizatorius. Jis ir buvęs valstybinių mokyklų vadovas Paulas 
Vallasas po vasario 28 d. rinkimų išėjo į antrąjį rinkimų turą, ku-
riame, balandžio 4 d., Johnsonas įveikė Vallasą.

Johnsoną itin aktyviai rėmė Čikagos Mokytojų sąjunga, kuri jau 
dešimtmetį bandė prastumti kandidatą į mero postą, remiantį 
socialinio teisingumo klausimus. Čikagos Mokytojų sąjungos na-
riai ir Tarptautinės aptarnavimo sferos darbuotojų sąjungos (kuri 
taip pat aktyviai rėmė Johnsono kampaniją) nariai džiaugsmin-
gai šventė Johnsono priesaiką, net skandavo savo sąjungų pa-
vadinimus prieš prasidedant ceremonijai.

Johnsonas taip pat pasveikino 50 naujai išrinktų Miesto tarybos 

narių, su kuriais jam teks bendradarbiauti, siekiant įgyvendin-
ti savo planus „investuoti į žmones“.  Progresyvusis Miesto tary-
bos blokas gerokai išaugo, kas suteikia Johnsonui didesnę para-
mą, tačiau 20 narių nepakanka iš karto priimti sprendimus, tad 
Johnsonui reikės derėtis ir bendradarbiauti su visais tarybos na-
riais, idant įgyvendintų savo politinę programą.

Pačią pirmąją dieną naujajame poste Johnsonas taip pat pasi-
rašė pirmuosius keturis vykdomuosius įsakymus, kas taip pat, ko 
gero, padeda suprasti, kokie yra naujojo mero prioritetai ir kokia 
bus jo politikos linkmė.

Pirmuoju įsaku nurodyta miesto Biudžeto ir valdybos biurui iša-
nalizuoti 2023 fiskalinių metų biudžetą ir identifikuoti lėšas, kurias 
galima būtų skirti jaunimo įdarbinimo ir ugdymo programoms.

Antruoju įsaku jis paskyrė naujas pareigas – mero pavaduoto-
ją imigrantų, migrantų ir pabėgėlių klausimais.

Trečiuoju – paskyrė mero pavaduotoją visuomenės saugumo 
klausimais. Jis taip pat paskyrė Freda Wallerį laikinuoju Čikagos 
policijos vadovu. Skirtingai nei kiti 53 kandidatai į šias pareigas, 
Walleris savo kandidatūros pateikęs nebuvo.

Ir galiausiai, paskutiniuoju įsaku, jis paskyrė mero pavaduotoją 
darbuotojų ir profesinių sąjungų santykiams – šis įsakas, ko gero, 
visiškai nestebina, žinant jo ligšiolinę karjerą.  

Pietinė siena

Kodėl baigus galioti 42 skirsniui sumažėjo migrantų skaičius?
Nuo tada, kai JAV nustojo galioti vadinamasis migracijos politikos 

42 skirsnis, pietiniame šalies pasienyje per pusę sumažėjo nelega-
lių migrantų srautai, sekmadienį pareiškė vidaus saugumo vadovas.

„Per pastarąsias dvi dienas Jungtinių Valstijų pasienio patruliai paty-
rė 50 procentų mažiau susidūrimų nei savaitės pradžioje“, – CNN po-
kalbių laidoje „State of the Union“ sakė JAV vidaus saugumo sekre-
torius Alejandro Mayorkasas.

„Esame trečioje dienoje“, – perspėjo jis ir pridūrė, kad dar per anks-
ti prognozuoti būsimų bandymų kirsti sieną skaičių.

42 skirsnis leido Jungtinėms Valstijoms skubiai išsiųsti įvairius mi-
grantus visuomenės sveikatos sumetimais, tačiau praėjusį ketvirta-
dienį, kai baigėsi nepaprastoji padėtis visuomenės sveikatos srityje 
dėl COVID-19, šie įgaliojimai nustojo galioti.

Mayorkaso teigimu, penktadienį sieną kirto maždaug 6 300 žmo-
nių, o šeštadienį – 4 200. Anot jo, tai yra gerokai mažiau, palyginti su 
10 000 žmonių per dieną savaitės pradžioje.

Prezidento Joe Bideno administracija, ruošdamasi 42 skirsnio galio-
jimo pabaigai, iš pradžių buvo numačiusi padidėjusį sienos kirtimų 
skaičių ir dėl šios priežasties pasienyje dislokavo karius.

Vėliau sekmadienį Bidenas pakartojo Mayorkaso teiginį, kad sienos 
kirtimų skaičius sumažėjo. Važiuodamas dviračiu netoli savo paplū-
dimio namų Rehobote, Delavero valstijoje, žurnalistams jis sakė, kad 
perėjimas nuo 42 skirsnio vyko daug sklandžiau, nei daugelis tikėjo-
si. Tačiau Bidenas įspėjo, kad dar reikia daug ką nuveikti, ir pakartojo 
raginimą Kongresui suteikti daugiau pagalbos.

Jis pridūrė, kad artimiausiu metu neplanuoja apsilankyti prie pieti-
nės JAV sienos: „Tai tik trukdytų.“

Vietoj 42 skirsnio Jungtinės Valstijos grįžo prie imigracijos įstatymo, 
vadinamo 8 skirsniu, Bideno administracijai bandant sukurti sistemą, 

Visų pirma, Bideno administracija atnaujino migracijos sistemą, sie-
kiant kiek įmanoma labiau sustabdyti nelegalius sienos kirtimus ir pa-
siūlyti naują, legalų kelią migrantams, kurie neretai už pervedimą per 
sieną kontrabandininkams moka tūkstančius dolerių.

Nors pasienio apsaugos agentai nebegali neįleisti migrantų į šalį 
dėl pavojaus visuomenės sveikatai, naujosios administracijos pri-
imtos taisyklės numato, kad prieglobsčio siekiantys migrantai JAV-
Meksikos pasienyje turi būti neįleidžiami, nebent jie jau yra interne-
tu pateikę prašymą prieglobsčiui arba siekę apsaugos tose šalyse, ku-
rias kirto pakeliui į JAV.

Migrantams, pagautiems sieną kertant nelegaliai, draudžiama su-
grįžti penkerius metus. Jei jie dar kartą bando kirsti sieną, jiems gali 
grėsti baudžiamoji atsakomybė. Šeimos įleidžiamos atitinkamai pro-
gresuojant jų imigracijos byloms, tačiau jiems yra paskiriamos komen-
danto valandos ir GPS stebėjimas.

Likus kelioms dienoms iki 42 skirsnio galiojimo pabaigos, Meksika 
dislokavo didelį skaičių policijos pareigūnų ir karių, nerimaudama 
dėl galimo chaoso – tai galimai irgi prisidėjo prie sumažėjusio mi-
grantų skaičiaus.

Panama ir Kolumbija ėmė bendradarbiauti kovojant su kontraban-
dininkų, nelegaliai gabenančių žmones per sieną, tinklais.

Nepaisant to, „mes suprantame, kad kontrabandininkai ieškos naujų 
būdų, kaip išnaudoti pasienio apsaugos politikos pokyčius savo nau-
dai“, sakė Nunez-Neto.

Pasak jo, svarbu suprasti, kad sąlygos, skatinančios migrantus palikti 
namus ir bandyti nelegaliai patekti į Jungtines Valstijas, niekur nedingo.

„Skurdas, smurtas ir karai veja žmones iš jų gimtųjų vietų, – sakė 
Nunez-Neto. – Mes matome vis labiau augančius pabėgėlių skaičius, 
kurie net nesirengia mažėti.“   

kuri tam tikrais atvejais leistų išplėsti prieglobsčio suteikimą ir teisė-
tus kelius.

Jame taip pat numatomos griežtos bausmės tiems, kurie neatitin-
ka reikalavimų, įskaitant penkerių metų draudimą atvykti į šalį ir ga-
limus baudžiamuosius kaltinimus. Atstovų rūmų Nacionalinio sau-
gumo komiteto pirmininkas respublikonas Markas Greenas nesuti-
ko su administracijos teigimu, kad po minėtojo pakeitimo sienos kir-
timų skaičius sumažėjo.

„Šią savaitę sieną kirto daugiau žmonių nei bet kurią kitą savaitę per 
visą mūsų istoriją“, – sakė jis, aiškindamas, kad tai susiję su žmonių, ban-
džiusių kirsti sieną prieš pasibaigiant 42 skirsnio galiojimui, antplūdžiu.

„Situacija prie sienos yra labai nenuspėjama, – sako sienų ir imigra-
cijos politikos sekretoriaus pavaduotojas Blasas Nunez-Neto. – Ši si-
tuacija nuolatos kinta, o mes ją stebime realiu laiku. “

Pasak jo, dar per anksti daryti išvadas, kodėl nukrito migrantų skai-
čius. Tačiau tą nulemti galėjo keletas faktorių.



5

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų apriboti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

ir užsiregistruokite konsultacijai

Skambinkite

(815) 827-1098

Susigrąžinkite gerą  savijautą

Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus regione demonstruojanti venų 
klinika ne veltui yra Chicagoland pacientų favoritė – prisijunkite prie 
patenkintų klientų būrio ir jūs. 

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Tęsinys – 8 psl.  

Rusijos karas Ukrainoje

JAV ir PAR surėmė ietis dėl kaltinimų ginklų tiekimu Rusijai 

Prie derybų stalo 

Jungtinių Valstijų skolos limitas ir plati jo įtaka

Pietų Afrikos Respublika (PAR) praėjusį ketvirtadienį griežtai atsikirto 
JAV ambasadoriui Pretorijoje, kuris apkaltino šalį slaptai tiekus ginklus 
Rusijai, nepaisant deklaruoto neutralumo karo Ukrainoje klausimu. 

JAV ambasadorius Reubenas Brigety pranešė, kad JAV yra įsitiki-
nusios, jog ginklai ir šaudmenys gruodžio mėnesį buvo pakrauti į 
Rusijos krovininį laivą Keiptauno karinio jūrų laivyno bazėje. 

„Esame įsitikinę, kad į tą laivą buvo pakrauti ginklai, ir aš galėčiau 
lažintis iš savo gyvybės dėl šio teiginio patikimumo, – sakė Brigety 
vaizdo įraše, kuriame išsakomos pastabos. – Pietų Afrikos Respublikos 
vykdomas Rusijos ginklavimas yra iš esmės nepriimtinas.“

Prezidento Cyrilo Ramaphosos atstovo spaudai Vincento Magwenya 
paskelbtame pranešime teigiama, kad šios pastabos „prieštarauja 
bendradarbiavimo ir partnerystės tarp dviejų šalių dvasiai“. 

„Nors iki šiol nebuvo pateikta jokių šiuos įtarimus pagrindžiančių 
įrodymų, vyriausybė ėmėsi veiksmų atlikti nepriklausomą tyrimą, 
kuriam vadovaus buvęs teisėjas“, – pridūrė atstovas. 

JAV valstybės departamentas laikėsi gerokai švelnesnio tono nei 
ambasadorius ir palankiai įvertino pažadą atlikti tyrimą. 

„Su Pietų Afrikos partneriais ir toliau esame įsipareigoję vykdyti 
pozityvią darbotvarkę“, – žurnalistams sakė Valstybės departamen-
to atstovas Vedantas Patelis, paminėdamas bendradarbiavimą vi-
suomenės sveikatos, klimato ir prekybos srityse. 

Jis atsisakė įvardyti bet kokias potencialias pasekmes Pietų Afrikai. 
JAV nekart perspėjo esanti pasiruošusi nubausti Kiniją, jei ši siųs 
ginklų Rusijai. 

Neutrali Rusijos invazijos į Ukrainą atžvilgiu 
Šalis – Afrikos ekonomikos galiūnė, kuri dėl savo pergalės prieš 

apartheidą taip pat yra įgijusi moralinės įtakos – sako norinti lik-
ti neutrali Rusijos invazijos į Ukrainą atžvilgiu ir ragina konfliktą 

Pietų Afrikos Respublikos prezidentas Cyrilas 
Ramaphosa ir Rusijos lyderis Vladimiras Putinas Sočyje 

spręsti dialogo keliu. Tačiau kritikai nurodo keletą pastarojo meto 
įvykių, liudijančių, jog šalis linksta link Kremliaus. 

Anksčiau šiais metais PAR surengė bendras karines pratybas su 
Rusija ir Kinija, o praėjusį mėnesį sankcionuotas Rusijos karinis krovi-
ninis lėktuvas vidury nakties nusileido karinių oro pajėgų bazėje, kad 
pristatytų tai, ką gynybos institucijos pavadino diplomatiniu paštu. 

Brigety, regis, turėjo omenyje jau žinomą atvejį, kai didžiausio-
je PAR karinio laivyno bazėje prisišvartavo „Lady R“ – krovininis 
laivas, kuris plaukioja su Rusijos vėliava ir kuriam yra taikomos 
Vakarų sankcijos. 

„Kalbant apie tai, ką mes pastebėjome, 2022 metų gruodžio 6–8 
dienomis Saimons Tauno karinio laivyno bazėje buvo prisišvar-
tavęs krovininis laivas ir mes esame tikri, kad Saimons Taune į tą 
laivą, kuris buvo pakeliui atgal į Rusiją, buvo pakrauta ginklų ir 
šaudmenų“, – pareiškė ambasadorius naujienų portalui „News24“. 

Jis pridūrė, kad JAV norėtų, jog Pietų Afrika pradėtų praktikuoti savo 
neprisijungimo politiką. Pagrindinė opozicinė partija – Demokratinis 

aljansas (DA) – apkaltino vyriausybę pamynus Pietų Afrikos verty-
bes ir interesus „pasaulinio karo kurstytojo ir despoto naudai“ ir per-
spėjo dėl rimtų pasekmių. 

„Tai reiškia, kad mūsų pagrindiniai investicijų ir prekybos partne-
riai negali mumis pasitikėti. Tai... išdavystė, nes jie sukompromita-
vo Pietų Afriką ir mūsų interesus“, – naujienų agentūrai AFP sakė 
DA įstatymų leidėjas, šešėlinis gynybos ministras Kobusas Marais. 

Diplomatinė dilema 
Pietų Afrikai, palaikančiai glaudžius ekonominius ir prekybinius 

santykius su Jungtinėmis Valstijomis ir Europa, dėl karo Ukrainoje 
diplomatiniu požiūriu teko laviruoti. PAR su Rusija prekiauja kur kas 
mažiau, tačiau Pretorija su Maskva palaiko ryšius jau kelis dešim-
tmečius – nuo tada, kai Kremlius rėmė Afrikos nacionalinį kongre-
są (ANC) kovoje prieš apartheidą. Ji yra BRICS, kurį sudaro Brazilija, 
Rusija, Indija, Kinija ir Pietų Afrika, narė ir pasisako už daugiašališku-
mą kaip atsvarą JAV vadovaujamai tarptautinei tvarkai. 

Kovą ji susidūrė su diplomatine dilema po to, kai Tarptautinis bau-
džiamasis teismas (TBT) išdavė arešto orderį Rusijos prezidentui 
Vladimirui Putinui, kuris rugpjūtį turi dalyvauti BRICS viršūnių su-
sitikime Pietų Afrikoje Orderis reiškia, kad PAR turėtų sulaikyti at-
vykusį Putiną. 

Praėjusį mėnesį Ramaphosa pareiškė, kad ANC nusprendė, jog 
Pietų Afrika turėtų pasitraukti iš Tarptautinio baudžiamojo teismo 
(TBT), bet po kelių valandų nurodė, kad ankstesnis pranešimas buvo 
valdančiosios partijos ANC komunikacijos klaida. 

Analitinis centras „Eurasia Group“ savo pranešime teigė, kad Brigety 
komentarai greičiausiai buvo bandymas „paveikti Pietų Afriką, kad 
ji pakeistų savo neutralią poziciją Rusijos ir Ukrainos konflikto at-
žvilgiu“.   

Prezidentas Joe Bidenas atšaukė planuotą 
vizitą į Australiją, respublikonams ir demo-
kratams ieškant sutarimo dėl skolos limito 
pakėlimo. Baltiesiems rūmams ir Kongresui 
neradus kompromiso šaliai leisti toliau sko-
lintis, JAV iždas jau birželio pirmąją gali ne-
beturėti pinigų svarbiausiems finansiniams 
įsipareigojimams. 

„Jungtinių Valstijų finansinių įsipareigojimų nevykdymas sukeltų 
ekonominę ir finansinę katastrofą“, – sako JAV iždo sekretorė Janet 
Yellen.

Pasak analitikų, rinkos būtų sukrėstos, o palūkanų normos nuo-
lat kiltų, todėl namų ūkiai ir įmonės mažintų išlaidas.  Bideno eko-
nomikos patarėjai įspėja, kad įsipareigojimų nevykdymas gali su-
kelti 8 mln. darbo vietų praradimą, o BVP susitrauktų 6 procentais.  
Nuo tada, kai sausio mėnesio JAV pasiekė $31,4 trln. skolinimosi li-
mitą, Iždas ėmėsi ypatingų priemonių, kad galėtų toliau finansuo-
ti vyriausybės veiklą.  Visgi, šios priemonės greitai bus išnaudotos.

Vadinamoji katastrofa galimai gali užgriūti jau birželio 1-ąją, jei-
gu Baltieji Rūmai ir Kongreso opozicija nesutars pakelti šalies sko-
los limito.

Dabar vyksta derybos, svarbios pasaulio ekonomikai. Ne tik 
Amerikos. Sarkazmą primenantys prezidento Joe Bideno žodžiai: 
„Nuostabiai leidžiame laiką. Viskas einasi gerai.“

Respublikonai iš demokratų reikalauja riboti biudžeto išlaidas ir 
griežtinti socialinės paramos programų reikalavimus, kitaip nekels 
skolos limito, demokratai tai vadina šantažu ir ilgai atsisakė derėtis. 

Kelis mėnesius abi pusės nesikalbėjo, ir žaidė 
žaidimą, kas pirmas nusileis išsigandęs artė-
jančios katastrofos.

Praėjusį mėnesį respublikonų vadovaujami 
Atstovų Rūmai balsavo už nacionalinio skolini-
mosi limito padidinimą, bet tik drastiškai suma-
žinant išlaidas, siekdami suvaržyti, jų nuomo-
ne, pernelyg dideles demokratams atstovaujan-

čio prezidento Bideno remiamas išlaidas. Įstatymo projektas neturi 
galimybių būti priimtas Senate, turinčiame demokratų daugumą.  

Bidenas iki šiol atsisakė derėtis, pažymėdamas, kad skolos lubos 
bėgant metams buvo reguliariai didinamos daugybę kartų, įskai-
tant vadovaujant buvusiam respublikonų partijos atstovui, prezi-
dentui Donaldui Trumpui. Visgi respublikonai tvirtino, kad pagrin-
dinė kliūtis yra Bideno atsisakymas derėtis. Tačiau pagaliau jie pa-
siekė savo ir privertė prezidentą sėsti prie derybų stalo. 

Situacijos rimtumą parodo tai, kad prezidentas Bidenas nuspren-
dė gerokai sutrumpinti geopolitiškai esminės svarbos vizitą į Aziją.

Ketvirtadienį Bidenas atvyko į Japoniją susitikti su Didžiojo 
Septyneto (G7) lyderiais, nuo penktadienio iki sekmadienio daly-
vauti derybose, kur pagrindinės temos bus Rusijos invazija į Ukrainą, 
pasaulio ekonomikos problemos, taip pat Vakarų santykiai su Kinija, 
o paskui iš ten turėjo pasukti į Australiją, ir su kitais regiono lyderiais 
sutvirtinti faktinį aljansą prieš Kiniją, – tai atšaukta, iš Japonijos jis grįš 
tiesiai namo, nes laikas tiksi. Tad šis derybų raundas prieš Bideno išvy-
kimą – esminės svarbos. Po susitikimo – pirmieji progreso požymiai.

„Manau, paklojome pamatus tęsti diskusijas. Žinote, laiko turime 

tik penkiolika dienų“, – sako JAV atstovų rūmų pirmininkas, respu-
blikonas Kevinas McCarthy.

Prezidentas Bidenas, ištisus mėnesius kartojęs, kad nesiderės, su-
tiko paskirti atstovus deryboms.

„Turėsime susivienyti dėl kažko, kas leis išvengti finansinių įsipa-
reigojimų nevykdymo. Tai būtų nelaimė. Taškas. Visi susirinkusieji 
tai suprato“, – Jungtinių Valstijų Senato demokratų daugumos ly-
deris Chuckas Schumeris.

Amerika vis atsimuša į įstatymo brėžiamas skolos lubas, nes nuo 
2002-ųjų kasmet išleidžia gerokai daugiau, nei surenka mokesčių 
– skirtumą padengia skolinimasis.

Skola jau verta tiek, kiek visa Jungtinių Valstijų ekonomika, bet nei 
viena partija neieško ilgalaikių sprendimų. Respublikonai deficitu 
susirūpina, tik kai Baltuosiuose rūmuose – demokratas. Donaldui 
Trumpui skolą didinti trilijonais jie leido laisvai, o prezidentas Bidenas 
dabar iššvaistė mėnesius kartodamas, kad Kongreso pareiga limi-
tą pakelti be derybų, nors jau ne kartą tokias derybas vedė būda-
mas Baracko Obamos viceprezidentu. Šiandien Bidenas sako, kad 
abi pusės sutaria.

„Finansinių įsipareigojimų nevykdymas tiesiog nėra variantas. Tai 
nustumtų mūsų ekonomiką į recesiją, nusiaubtų pensijų sąskaitas, 
pakeltų skolinimosi kainą“, – teigia jis.

Jeigu Jungtinės Valstijos praleistų palūkanų mokėjimus už savo 
skolą, susvyruotų viso pasaulio investuotojų pasitikėjimas saugiausia 
pasaulio investicija laikytomis Jungtinių Valstijų iždo obligacijomis.

Poveikis pasaulio ekonomikai būtų neprognozuojamas – būtų su-
drebintas visos finansų sistemos stuburas. 



7

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Tęsinys – 10 psl.  

Likus kelioms savaitėms iki Jungtinių Amerikos 
Valstijų prezidento Joe Bideno ir kitų NATO lyderių 
susitikimo, kuriame jie sieks įtvirtinti planus, kaip 
sustiprinti Aljanso gynybą nuo Rusijos, tarpusavio 
diskusijos tapo ypač intensyvios.

NATO šalys aktyviai derasi, siekdamos apibrėžti 
tolesnius žingsnius Ukrainai, norinčiai prisijungti 
prie Aljanso. Valstybės narės šiuo metu stengiasi 
įveikti nesutarimus dėl to, kaip greitai Kyjivas turė-
tų būti įtrauktas į Transatlantinę saugumo organi-
zaciją tuo metu, kai šalyje tebevyksta karas, o prie-
šiškumas su Rusija yra itin didelis. 

Šios diskusijos tapo itin intensyvios likus kelioms 
savaitėms iki prezidento Joe Bideno ir kitų NATO 
vadovų susitikimo Vilniuje, kur jie ketina įtvirtinti 
planus dėl gynybos stiprinimo nuo galimos Rusijos 
agresijos, kuri praėjusiais metais priėmusi sprendi-
mą įsiveržti į Ukrainą, sugriovė dešimtmečius tru-
kusį santykinį stabilumą Europoje.

Leidinio „The Washington Post“ žurnalistams pa-
kalbinus kai kuriuos NATO šalių pareigūnus, kurių 
tapatybė neatskleidžiama saugumo sumetimais, 
paaiškėjo, kad 31 Aljanso narė sutaria, jog, nepai-
sant Kyjivo pasisakymų, Vilniuje vyksiančiame su-
sitikime NATO nepateiks Ukrainai oficialaus kvieti-
mo prisijungti prie bloko. 

Tačiau Rytų Europos šalys siekia užtikrinti Ukrainai 
konkrečių žingsnių planą šiam tikslui įgyvendinti, 
įskaitant galimą įsipareigojimą sudaryti Ukrainos 
prisijungimo prie Aljanso darbotvarkę bei tvarka-
raštį, nors JAV ir kai kurios Vakarų Europos šalys pa-
sisako už smulkesnius ėjimus, kurie galėtų apimti 
biurokratinį NATO ir Ukrainos institucijos atnauji-
nimą arba sprendimą toliau plėsti NATO techninę 
paramą Ukrainos gynybos sektoriui.

„Vilniaus aukščiausiojo lygio susitikimas nebus is-
torinis, – pareiškė Ukrainos misijos prie NATO va-
dovė ambasadorė Natalija Halibarenko, – jei nebus 
priimtas sprendimas dėl Ukrainos ateities Aljanse.“ 

Nepaisant sunkumų, susijusių su šalies, kurioje 
vyksta didelis karas, priėmimu, Ukraina mano, kad 
NATO „turėtų apibrėžti mūsų narystės kelią ir nusta-
tyti Ukrainos judėjimo narystės NATO link algori-
tmą, o ne dar kartą pakartoti pareiškimą apie „atvirų 
durų“ politiką, – sakė Halibarenko. – To nepakanka.“

Anot Halibarenko, be veiksmų plano, Ukraina 
siekia daugiau praktinio bendradarbiavimo: jos 
prioritetai yra modernios NATO suderintos oro ir 

Svarbių sprendimų laukti neverta

NATO viršūnių susitikimas Vilniuje nebus istorinis
priešraketinės gynybos architektūros sukūrimas, 
sužeistų karių medicininės reabilitacijos sistemos 
sukūrimas ir nacionalinės humanitarinio išminavi-
mo sistemos sukūrimas. Jos teigimu, Ukrainos na-
rystė bloke atitiktų aljanso interesus. 

„Be Ukrainos neįmanoma užtikrinti NATO ryti-
nio flango tvirtumo, – sakė N.Halibarenko. – Kaip 
Suomija ir Švedija sustiprins NATO šiaurinį flangą, 
taip Ukraina užtikrins Rytų Europos ir Juodosios jū-
ros regiono saugumą.“

NATO narių nesutarimai, kilę praėjus 15 metų po 
to, kai Jungtinės Valstijos Bukarešto susitikimo metu 
inicijavo pareiškimą, kad Aljanso durys yra atviros 
Ukrainai ir Sakartvelui, rodo, kad bet kokie žings-
niai Ukrainos narystės vardan gali kelti pavojų šiuo 
įtemptu Vakarų priešpriešos su Rusija momentu. 

„The Washington Post“ taip pat atkreipė dėmesį, 
kad tai indikuoja, jog NATO gali susidurti su ilga-
laikėmis problemomis, nepaisant sanglaudos, kuri 
buvo būdinga Aljanso narių atsakui į karą. 

Prezidentas Vladimiras Putinas jau ne kartą yra pa-
reiškęs, kad buvusių sovietinių valstybių prisijungi-
mas prie NATO, kuris palaipsniui vyksta nuo Šaltojo 
karo pabaigos, kelia grėsmę Rusijos saugumui.

Estijos gynybos ministerijos aukšto rango parei-
gūnas Tuuli Dunetonas sakė, kad Vilniaus aukščiau-
siojo lygio susitikimas suteikia galimybę pasiųsti 
Ukrainai tvirtą žinią: „Po visų patirtų kančių jų vie-
ta yra NATO, ir jie yra labai laukiami.“ 

Baltijos šalių pareigūnai pasiūlė, kad Vilniuje būtų 
įteiktas oficialus kvietimas Ukrainai tapti nare arba 
pradėtas procesas, kuris nustatytų Ukrainos stoji-
mo terminą ir konkrečias sąlygas, net jei dėl karo 
jis užsitęstų.

Šalys, kurios pritaria greitesniam nei įprasta pro-
cesui, teigia, kad narystė priklausys nuo Ukrainos 
gebėjimo atremti visavertę Rusijos invaziją, o tai iš 
esmės suteikia Putinui veto teisę – tačiau tai nėra 
ta žinia, kurią NATO nori pasiųsti. Kai kurių šalių at-
stovų nuomone, tik narystė, o ne jos pažadas, gali 
atgrasyti Rusiją nuo jėgos panaudojimo. 

Praėjus keliems mėnesiams po to, kai 2008 m. 
NATO paskelbė apie galimą Ukrainos ir Sakartvelo 
narystės perspektyvą, Putinas pasiuntė Rusijos 
pajėgas į Gruziją užimti teritorijos. Lėti Ukrainos 
žingsniai siekiant narystės NATO taip pat neatgra-
sė Putino nuo neteisėto Krymo užgrobimo 2014 m. 
ar nuo plataus masto invazijos praėjusiais metais. 

Ukrainos užsienio reikalų ministras Dmytro Kuleba 
neseniai paskelbtame esė užsienio politikos leidi-
niui paragino imtis skubių veiksmų ir teigė, kad 
Ukraina per pastaruosius 18 mėnesių įrodė savo 
pasirengimą.

„Laikas Aljansui liautis teisintis ir pradėti procesą, 
kuris veda prie galutinio Ukrainos prisijungimo, pa-
rodant Putinui, kad jam jau nepavyko“, – rašė jis. 

Siekia sulėtinti tempą 
Tuo tarpu JAV pareigūnai pažymėjo, jog preziden-

to Joe Bideno administracija teikia pirmenybę tam, 
kad NATO šalys toliau užtikrintų Ukrainai nuolati-
nę paramą mūšio lauke, kai ji ruošiasi ilgai lauk-
tam kontrpuolimui. Jų nuomone, narystė ir gali-
mos saugumo garantijos – tai klausimai, kurie tu-
rėtų būti sprendžiami kaip galutinio karo suregu-
liavimo dalis. 

„Šiuo metu daugiausia dėmesio turi būti skiria-
ma praktinei paramai ir tam, kaip geriausiai palai-
kyti Ukrainai teikiamą saugumo pagalbą“, – praėju-
sį mėnesį žurnalistams Briuselyje sakė vienas aukš-
to rango JAV pareigūnas.

„Tai yra svarbiausias politinis tikslas“, – pridūrė jis, 
tvirtindamas, kad platesni politiniai santykiai tarp 
NATO ir Ukrainos po konflikto būtų „šiek tiek ne-
svarbūs, jei mes visiškai neužtikrintume, kad galė-
sime išlaikyti saugumo pagalbą“. 

Šalys, turinčios didesnių abejonių, nurodo, kad 
priėmus Ukrainą, kai ji kariauja su Rusija, automa-
tiškai gali būti pradėtas taikyti NATO V straipsnis, 
t. y. abipusės gynybos išlyga, o tai įstumtų aljansą 
į didelį konfliktą su didžiausia pasaulyje branduo-
line galia. Greiti žingsniai siekiant narystės taip pat 
gali paskatinti V.Putiną suintensyvinti savo kampa-
niją Ukrainoje. 

Nuo tada, kai Rusija pradėjo plataus masto invaziją, 
NATO generalinis sekretorius Jensas Stoltenbergas 
dažnai minėjo NATO paramą Ukrainos narystei, ta-
čiau nepateikė jokių konkrečių duomenų, kada ir 
kaip tai galėtų įvykti. Praėjusį mėnesį jis paragino 
Aljanso šalis sutelkti dėmesį į nuolatinę pagalbą, 
„nes be suverenios, nepriklausomos Ukrainos nėra 
prasmės diskutuoti apie narystę“. 

„Tik tuo atveju, jei Ukraina nugalės kaip suvereni 
nepriklausoma valstybė Europoje, bus prasminga 
diskutuoti apie tai, kada ir kaip Ukraina gali tapti 
Aljanso nare“, – pareiškė NATO vadovas.  

Gitanas Nausėda, Andrzejus Duda (vi-
duryje) ir Volodymyras Zelenskis

JAV gynybos sekretorius Lloydas Austinas ir Ukrainos 
ambasadorė prie NATO Natalia Halibarenko

NATO vadovas Jensas Stoltenbergas



9

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA   

HOME  |  AUTO  |  LIFE  |  BUSINESS  |  FARM & RANCH        AMFAM.COM

LET US HELP PROTECT YOUR DREAMS.

24-HOUR CLA IMS REPORTING & CUSTOMER SERVICE 1-800-MYAMFAM (692-6326)

  tnegA ,etiasiavloT ataneR  
 gnileehW ,C etS evA eekuawliM N 523 

 9898-512 )748( :suB 
 9636-512 )748( :xaF 

 moc.mafma@siavlotr 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company,
American Family Life Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783 010996 – Rev. 7/17 ©2015 – 7089594

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Pilietinio pasipriešinimo diena

Ruoškite mus karui šiandien, kad jo nebūtų 
rytoj

Gegužės 14-ąją minėjome Pilietinio pasipriešinimo dieną – 
lygiai prieš 51 metus Kauno muzikinio teatro sodelyje, pro-
testuodamas prieš sovietų režimą ir sušukęs „Laisvę Lietuvai!“, 
susidegino vos 19-kos metų sulaukęs Romas Kalanta. Šis įvy-
kis visuomenėje paskatino precedento neturinčius antiso-
vietinius protestus ir tapo pilietinio pasipriešinimo okupan-
tams simboliu. 

Rusijai pradėjus pilno masto invaziją į Ukrainą, daugeliui – 
tarp jų ir nevyriausybininkams – kilo klausimas: o kaip pasi-
priešinsime mes, jeigu diena X ateitų šiandien? Kokį vaidme-
nį valstybės gynyboje užimtų piliečiai, nepriklausantys gin-
kluotosioms pajėgoms?

Deja, kaip rodo apklausos, didelė dalis Lietuvos gyventojų net 
neįsivaizduoja, ką turėtų daryti, jei mūsų šalyje prasidėtų karas. 
Nei piliečiai, nei organizuotos pilietinės visuomenės struktūros 
– nevyriausybinės organizacijos – iki šiol nėra įtraukti į valsty-
bės gynybos planus arba apie tai nieko nežino. Pilietinio pa-
sipriešinimo plano iki šiol nėra ir neaišku, kada jis bus pareng-
tas. Ukrainai vienai kovojant už visos Europos laisvę, Lietuvoje 
plačiajai visuomenei dar nepradėti organizuoti jokie pilieti-
nio pasipriešinimo mokymai ar pratybos. Viešojoje erdvėje iš 
aukštų valstybės pareigūnų netgi pasigirsta teiginių, esą nėra 
problemos, nes visą informaciją... galima susirasti internete. 

Vis dėlto gynybos ekspertai vieningi – toks nežinojimas yra 
pavojingas. Ukrainos patirtis parodė, jog nežinojimas suke-
lia chaosą, kuris kainuoja gyvybes. Tad kodėl iki šiol neišnau-
dojame visų priemonių ir nepasitelkiame jau turimų resur-
sų, kad užkirstume kelią tragedijai, kurios galima išvengti?

Vienas iš resursų, kurį neabejotinai turime ir galime geriau iš-
naudoti ruošdamiesi valstybės gynimui – tai mes patys, valsty-
bės piliečiai. Ne kas kitas, o būtent piliečiai ir jų stipri valia gin-
tis yra esminis pilietinio pasipriešinimo elementas. Pastarieji 
metai atskleidė tikrąją piliečių galią: sunkiausiais valstybei 
momentais būtent pilietinės iniciatyvos sugebėjo susitelk-
ti bei nustebinti visą pasaulį savo solidarumu ir pagalba tiek 
COVID-19 pandemijos metu, tiek ir besitęsiančio rusijos karo 
Ukrainoje akivaizdoje. Tad rengdamiesi pilietiniam pasiprie-
šinimui, pasinaudokime šiuo galingu piliečių potencialu jau 
šiandien – nerizikuokime palikti veiksmų plano savieigai. 

Praktika rodo, kad vienas efektyviausių tarpininkų valsty-
bės dialogui su piliečiais yra nevyriausybinės organizacijos. 
Įtraukti NVO į pilietinio pasipriešinimo plano rengimą bei įgy-
vendinimą turėtų būti akivaizdus siekis. Jeigu kam nors trūksta 

argumentų „už“, štai jie:
Pirma. Nevyriausybinės organizacijos vienija šimtus tūks-

tančių pilietiškų žmonių visoje Lietuvoje, taigi kilus grėsmėms 
iškart galėtume pasinaudoti organizuota veiklos struktūra ir 
plačiu kontaktų tinklu.

Antra. Didelė dalis NVO sektoriaus (tarp jų – ir Nacionalinės 
NVO koalicijos vienijamos organizacijos) palaiko ir skatina sie-
kį, kad kuo daugiau jų narių būtų baigę pilietinio pasiprieši-
nimo mokymus ir yra pasiryžusios prisidėti prie šių mokymų 
turinio kūrimo bei įgyvendinimo.

Trečia. Nevyriausybinės organizacijos, kaip skirtingas vi-
suomenes grupes vienijančios struktūros, gali efektyviai įsi-
traukti į pilietinio pasipriešinimo mokymų turinio kūrimą, pri-
taikant jį skirtingoms tikslinėms grupėms. NVO atstovai ga-
lėtų būti apmokomi pilietinio pasipriešinimo vedimo kursų 
metodikos pagal „train the trainer“ principą, o vėliau jau pa-
tys skleistų žinią savo organizacijose. Sutikime – skirtingo am-
žiaus, skirtingo fizinio pasirengimo, skirtingų socialinių gru-
pių žmonių efektyviam įtraukimui į pilietinio pasipriešinimo 
sistemą yra reikalingas tinkamai adaptuotas ir suprantama 
kalba perteiktas turinys.

Ketvirta. Kaip parodė Ukrainos pavyzdys, daugelis pilieti-
nio pasipriešinimo iniciatyvų, ypač okupuotose Ukrainos te-
ritorijose, kilo iš jau esamų socialinių grupių ir jų struktūrų, 
nes itin svarbus pilietinio pasipriešinimo veiksnys yra pasiti-
kėjimas. Tad NVO žinių ir įgūdžių stiprinimas yra vienos iš pi-
lietinio pasipriešinimo rengimo sudėtinių dalių. Atsižvelgiant 
į regionuose veikiančių NVO ryšius su vietos gyventojais, toks 
veikimas pasitikėjimo pagrindu galėtų sėkmingai prisidėti 
įtraukiant mūsų piliečius į mokymosi kursus, motyvuojant ir 
sudominant skirtingas visuomenes grupes. Neabejotina, kad 
tęstinis socialinių ryšių kūrimas būtų efektyvesnė ir tvares-
nė mokymų priemonė nei valstybės institucijų organizuotos 
vienkartinės paskaitos.

Penkta. Tenka pripažinti, kad mūsų visuomenėje vis dar 
trūksta geopolitines realijas atitinkančio karinio pasirengi-
mo ir karinio mąstymo. Valstybės institucijoms tenka ieškoti 
būdų, kaip galimai dienai X ruošti piliečius jų neišgąsdinant 
ir nekeliant niekam nereikalingos panikos. Tad nevyriausybi-
nių organizacijų „minkštoji galia“ bei veiklų modelio lankstu-
mas galėtų būti puikus įrankis skleidžiant tokios tematikos 
informaciją.

Vis dėlto nevyriausybinių organizacijų potencialui įgyven-
dinti nedelsiant reikia bendradarbiaujant su NVO paruošto 
tinkamo pilietinio pasipriešinimo rengimo plano, aiškios me-
todikos ir finansinių priemonių.

Mūsų visų laisvės vardan Lietuvos nevyriausybinis sektorius 
kviečia valstybės institucijas suvienyti turimas jėgas: karinių 
struktūrų know-how, valstybės institucijų administracinius 
pajėgumus, sprendimų priėmėjų politinę valią ir nevyriausy-
binių organizacijų vienijamą piliečių jėgą, paverčiant turimą 
potencialą mūsų stipriausiu ginklu. 

Pirmąjį žingsnį žengsime kartu jau gegužės 19 dieną – 
drauge su Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komite-
tu Nacionalinė NVO koalicija inicijuoja Pilietinio pasipriešini-
mo forumą, kurio tikslas – kuo greičiau ir efektyviau inicijuoti 
piliečių pasirengimą valstybės gynybai, įtraukiant visuomenę 
ir šalyje veikiančias nevyriausybines organizacijas.

Delsti nebegalime – valstybės gynyba yra mūsų visų reika-
las.  

Studentų dėmesiui

Kviečia studijuoti 
Lietuvoje!

Domiesi Lietuva? O gal norėtum mokytis pačioje Vilniaus se-
namiesčio širdyje? Turime puikų pasiūlymą – Vilniaus univer-
siteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institutas (VU 
TSPMI) kviečia pasirinkti studijas Lietuvoje! Studijuoti čia ga-
lite tiek lietuvių, tiek anglų kalbomis.

Veikli ir atvira bendruomenė, tarptautinio lygio studijos, drau-
giški ir profesionalūs dėstytojai ir dėstytojos, papildomų vei-
klų galimybės – visa tai rasite VU TSPMI.

Be to, turite galimybes studijuoti nemokamai. Į valstybės fi-
nansuojamas vietas pretenduoti gali:

• Europos Sąjungos (ES) ar Europos laisvosios prekybos aso-
ciacijos (ELPA) valstybių narių piliečiai;

• Asmenys, nepriklausantys ES / ELPA, kuriems suteikiama 
nuolatinio gyvenimo teisės Lietuvos Respublikoje;

• Diasporos vaikai, anūkai arba proanūkiai ir lietuvių kilmės 
asmenys. Šie asmenys taip pat gali pretenduoti į paramą, skir-
tą užsienio lietuviams: https://vsf.lrv.lt/lt/studentams/iseiviai

Daugiau informacijos apie stipendijas, įmokas ir finansavi-
mo galimybes rasite čia: https://www.vu.lt/en/studies/bache-
lor-and-integrated-studies#scholarships-to-get-during-the-
study-period

Siūlome bakalauro ir magistro studijas lietuvių bei anglų 
kalbomis: 

„Politics of Global Challenges“ bakalauro studijas anglų k.: 
https://www.tspmi.vu.lt/en/politics-global-challenges/

„Eastern European and Russian studies“ magistro studi-
jas anglų k.: https://www.tspmi.vu.lt/en/master-studies/
eastern-european-russian-studies/

Daugiau informacijos apie VU TSPMI ir siūlomas studijų pro-
gramas galite rasti čia: https://www.tspmi.vu.lt/  



11

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Dietų pavojai

Svorio metimo padariniai – nuo nusilpusio 
imuniteto iki psichologinių problemų 

Nors apie sveiką gyvenimo būdą ir meilę savo kūnui kal-
bama vis daugiau, įvairių dietų populiarumas neblėsta. 
Vaistininkas Rimvydas Blynas sako, kad slenkantys plau-
kai ir lūžinėjantys nagai dažnai yra tik pirmieji simptomai, 
kurių nepastebėjus galima sulaukti ir dar skaudesnių svei-
katai padarinių.

Viduržemio jūros, keto, protarpinis badavimas, paleo 
mityba – tai tik keletas iš populiarių dietų ir mitybos prin-
cipų, kuriais eksperimentuoja visas pasaulis. Pasak vaisti-
ninko, dieta pati savaime nėra neigiama, jeigu ji paruoš-
ta mitybos specialisto dietologo, atsižvelgiant į sveikatos 
problemas ar specifinius poreikius. Vis dėlto artimųjų re-
komenduoti ar internete rasti patarimai dažniausiai ilga-
laikėje perspektyvoje nepadeda nei patobulinti figūros, 
nei teigiamai atsiliepia savijautai.

„Kai ribojame tam tikras medžiagas ar apskritai jų atsisa-
kome, gali kilti įvairių nepageidaujamų simptomų. Bene 
dažniausi jų – nuovargis, virškinimo sutrikimai, galvos 
skausmas, mieguistumas, vidurių užkietėjimas. Dėl ba-
davimo galima apskritai sulėtinti savo medžiagų apykaitą, 
organizmas ima gaminti mažiau leptino hormono, kuris 
padeda sumažinti apetitą ir suvalgomo maisto kiekį, ir 
daugiau grelino, kuris skatina apetitą, – tai gali paskatin-
ti atvirkštinę reakciją ir galiausiai suvalgysime dar dau-
giau maisto nei turėtume, ims kauptis riebalai“, – paaiškina 

Šiltesnio oro pavojai

Saule mėgaukitės atsargiai

vaistininkas.
Dėl nepakankamos mitybos gali slinkti plaukai, sumažėti 

raumenų masė, susilpnėti organizmo atsparumas. Dažna 
problema ir psichologiniai sunkumai – dirglumas, nerimas 
ar net depresija. Neretas ima kaltinti save, kad net dieta 
nepadeda pasiekti norimų rezultatų, tuomet visa tai veda į 
stresą, tampa sunku išlaikyti svorį ir laikytis mitybos plano.

Racionalūs tikslai
Nusprendus koreguoti savo mitybą, vaistininkas pataria 

konsultuotis su ekspertais ir stebėti savijautą. „Susidarę 
mitybos planą, stenkitės, kad bent pora savaičių mais-
tas nesikartotų, būtų šviežias ir svarbiausia skanus jums. 
Organizmas turi nesijausti badaujantis, kad nekauptų mais-
to atsargų. Reguliariai valgant, organizmas žinos, kad jam 
nėra reikalo tai daryti“, – akcentuoja vaistininkas.

Anot jo, pradėjus mesti svorį ar koreguoti gyvenimo būdą, 
labai svarbu išsikelti realius tikslus ir prisiminti, kad su am-
žiumi keičiasi kūnas, medžiagų apykaita, tad nereikėtų tikė-
tis, kad vyresniame amžiuje viskas vyks taip, kaip prieš ke-
lis dešimtmečius. Be to, nereikėtų nuleisti rankų susidū-
rus su sunkumais, natūralu, kad sunormalizavus mitybą, 
svoris kris greičiau, o vėliau teks įdėti papildomų pastan-
gų ir procesas taps lėtesnis.

Laikantis specialios dietos, naudinga pasirūpinti, kad 

Džiaugdamiesi saule ir vis labiau įrundančia oda daž-
nai pamirštame, kad saulės spindulių poveikis ne visa-
da draugiškas mūsų odai. Išryškėjančios smulkios raukš-
lelės, pigmentinės dėmės, odos dehidratacija ar nude-
gimai – tai vienos dažniausių neigiamo saulės poveikio 
pasekmių, pasireiškiančių po neatsargaus buvimo saulė-
je. Odos priežiūros ekspertas primena – norint apsau-
goti odą, pats metas peržiūrėti ne tik savo odos prie-
žiūros rutiną, bet ir atnaujinti kosmetinės turinį bei da-
lijasi patarimais, padėsiančiais palaikyti sveiką odos iš-
vaizdą visą vasarą.

„Saulė mūsų organizmui suteikia išties didelę naudą 
– gali padėti stiprinti imunitetą, papildyti vitamino D 
atsargas ir net pakelti nuotaiką. Visgi, vis dažniau džiu-
ginant saulėtiems orams, svarbu nepamiršti neigiamo 
ultravioletinių spindulių poveikio bei pasirūpinti tinka-
ma odos apsauga kasdien“, – įsitikinęs kosmetologas 
Robertas Kantauskas.

Priemonės su SPF – ne tik saulėtą dieną
Pavasarį ir vasarą odai tenka susidurti su įvairiais iššū-

kiais: saule, karščiu, dulkėmis, smėliu ir t.t. Neigiamas ap-
linkos poveikis, nesaikingas ir nesaugus buvimas saulėje 

gali sukelti odos nudegimus, dehidrataciją, pleiskano-
jimą, gali paūmėti aknė ar kitos odos problemos.

Ultravioletiniai spinduliai odą gali neigiamai paveikti 
kaskart išėjus į lauką, nepriklausomai nuo metų laiko. Tai 
gali pagreitinti odos senėjimo procesus, padidinti odos 
ligų riziką, pabloginti odos būklę. Tad svarbu patikimą ap-
saugą nuo saulės naudoti kiekvieną dieną ištisus metus.

„Kitas svarbus aspektas – tinkamų apsaugos priemonių 
pasirinkimas. Rekomenduojama naudoti SPF 50 arba SPF 
30, kadangi priemonės su silpnesniais saulės filtrais odos 
pakankamai neapsaugo. Būnant tiesioginiuose saulės 
spinduliuose, apsauginę priemonę ant odos reikėtų tep-
ti kas dvi valandas. UV spinduliai visais metų laikais yra 
kenksmingi odai, tad apsaugos filtrų stiprumo keisti ne-
derėtų“, – pasakoja R. Kantauskas.

Kosmetologas teigia, kad SPF priemonės savo funk-
ciją geriausiai atlieka tada, kai nesuyra jose esantys ap-
sauginiai filtrai, tad odą reikia švelniai ir lygiu sluoksniu 
įtapšnoti priemone. Taip pat svarbu turėti omenyje, jog 
prieš naudojant bet kokią priemonę, būtina susipažin-
ti su jos naudojimo instrukcija.

Kantauskas pabrėžia, jog svarbu ne tik tinkamai naudoti 
priemones, bet ir jų likučius kruopščiai pašalinti po buvi-
mo saulės spinduliuose: „Prieš miegą kruopščiai nuplau-
ti veidą būtina kiekvieną dieną, net jeigu nebuvo nau-
dotos dekoratyvinės kosmetikos priemonės. Priešingu 
atveju, gali kimštis poros ir atsirasti bėrimai ar spuogai. 
Tas pats galioja ir viso kūno odai“.

Net ir gerai parinktos priemonės neužtikrins visapu-
siškos apsaugos nuo saulės, jei oda, ypač veido, nebus 

organizmui netrūktų būtinų vitaminų ir mineralų, skys-
čių, todėl rekomenduojama sekti šiuos rodiklius ir prirei-
kus vartoti papildomai.

Nepasitikėkite vien skaičiais
Pasitaiko atveju, kai žūtbūt norima pasiekti tam tikrą svorį 

ar kūno masės indeksą (KMI). Vaistininkas sako, kad skai-
čiais aklai pasitikėti nereikėtų, nes žmonių sudėjimai yra 
skirtingi ir tai ne visada atsispindi svorio ar KMI rodikliuose.

Vis dėlto, jeigu pastebite, kad svoris staiga pasikeitė, ne-
reikėtų į tai numoti ranka. Vaistininkas sako, kad laikan-
tis dietų apie peržengtas ribas dažniausiai įspėja kilusios 
psichologinės problemos.

„Jeigu žmogus žvelgia į save ir nemato realaus vaizdo, 
vadovaujasi iškreiptais idealais ar tiesiog jo jokie rezulta-
tai nebedžiugina, tai ženklas, kad problema jau yra rimta. 
Nesustojus laiku, tokie eksperimentai tampa sveikatos sut-
rikimų priežastimi. Savo kūne kiekvienas turėtume jaustis 
gerai ir jeigu dėl tam tikrų įpročių kankina prasta savijauta, 
kenčiate patys ar aplinka, tai ženklas, kad verta pasikon-
sultuoti su specialistais“, – rekomenduoja vaistininkas.  

tinkamai paruošta. Ekspertas primena, kad odos priežiū-
ros priemones svarbu naudoti nuosekliai ir reguliariai.

Turintiems problematišką odą, specialistas pataria prie-
mones rinktis pasitarus su specialistais ir atkreipti dėmesį 
į informaciją ant produktų pakuočių: „Jei turite veido odos 
problemų kaip aknė, renkantis SPF kremą reikėtų ieškoti 
tokio, kuris tinka būtent problematiškai odai, o geriau-
sia – pasitarti su odos priežiūros specialistu“.

Ragina atkreipti dėmesį į 
priemonių galiojimo laiką

Odos priežiūros eksperto teigimu, gyventojams nere-
tai pasimiršta, jog įvairios odos priežiūros priemonės, 
taip pat apsaugos nuo saulės priemonės, turi tam tikrą 
galiojimo laiką. Todėl ypač svarbu peržiūrėti savo nau-
dojamas odos priežiūros priemones ir atkreipti dėmesį į 
praėjusį sezoną naudotas apsaugančias nuo saulės prie-
mones. Jeigu ant priemonės pakuotės nėra nurodyto jos 
galiojimo laiko, apie tai, kad priemonė nebėra tinkama 
naudoti,  gali išduoti pakitusi produkto spalva, tekstū-
ra ar  kvapas.

„Jeigu ant pakuotės rašoma, jog nuo atidarymo prie-
monę galima naudoti pusę metų, reikėtų šios reko-
mendacijos laikytis. Jeigu priemonė pakeitė spalvą ar 
tekstūrą, tačiau jos galiojimo laikas dar nepasibaigęs – 
naudoti tokios priemonės taip pat nerekomenduoja-
ma. Sugedusios ar pasibaigusio galiojimo priemonės 
gali sukelti odos bėrimus, paraudimus, dermatitą ar ki-
tus odos pažeidimus“, – įspėja Kosmetikų ir kosmeto-
logų asociacijos prezidentas.  



13

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Tęsinys – 16 psl.  

Tarptautinis tyrimas

Lietuvos ketvirtokai pagal skaitymo 
gebėjimus patenka į pasaulio šalių dešimtuką

Lietuva pagal ketvirtokų skaitymo gebėjimus patenka į 
sėkmingiausių šalių dešimtuką, antradienį skelbia Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerija, remdamasi tarptautinio skaitymo 
gebėjimų tyrimo PIRLS rezultatais. Šis tyrimas parodė ir tai, 
kad Lietuvoje šiek tiek padaugėjo mokinių, kurie į mokyklą 
ateina alkani ir pavargę. 

2021 metais vykusiame tyrime dalyvavo 65 šalys. Lietuvos 
mokinių pasiekimai šiame tyrime geriausi per du dešimtme-
čius – nuo tada, kai šalis dalyvauja šiame tyrime.

Lietuvos rezultatai (552 taškai) aukštesni už PIRLS skalės vi-
durkį (500 taškų) ir yra geresni palyginti su šalies PIRLS 2016 
rezultatu (548 taškai).

Geriausių rezultatų pasiekė Singapūras (587 taškai), Airija 
(577 taškai), Honkongas (573 taškai).

Šalia Lietuvos yra Šiaurės Airija (566 taškai), Anglija (558), 
šiek tiek žemiau – Suomija (549 taškai) ir Lenkija (549 taš-
kai), JAV (548 taškai).

Lietuvoje mergaitės (563 taškai) pasiekė aukštesnių rezul-
tatų nei berniukai (542 taškai) – skirtumas 21 taškas. Minimalų 
pasiekimų lygmenį pasiekė 97 proc. (tarptautinis vidurkis – 
94 proc.), vidutinį – 86 proc. (tarptautinis vidurkis – 75 proc.), 
aukštą – 54 proc. (tarptautinis vidurkis – 36 proc.) ir aukš-
čiausiąjį 14 proc. (tarptautinis vidurkis – 7 proc.) Lietuvos 
ketvirtokų.

„Lietuvos mokiniai vienodai gerai skaito ir grožinius, ir 
informacinius tekstus. Grožinių tekstų skaitymo rezultatų 

vidurkis – 552 taškai, informacinių tekstų skaitymo rezul-
tatų vidurkis – 553 taškai. Lietuvoje nuo 2016 metų infor-
macinių tekstų skaitymo vidurkis toks pats – 553 taškai, 
grožinių – 3 taškais padidėjo“, – sako Tarptautinės švietimo 
pasiekimų vertinimo asociacijos (IEA) Generalinės asamblė-
jos narė Rita Dukynaitė.

Kaip parodė tyrimas, atlikti užduotį – skaityti tekstą ir at-
sakyti į klausimus, geriausiai sekėsi vaikams, kurie mokosi 
rusų kalba – 561, lietuvių kalba (553 taškai), tų, kas mokosi 
lenkų kalba, rezultatas siekė 526.

„Šiuos duomenis reikia labai atsargiai ir atsakingai interpre-
tuoti. Lietuvių kalba ketvirtokai mokosi įvairiose mokyklose 
– sostinėje, didžiuosiuose miestuose, kaimuose. Rusų kalba 
vaikai mokosi dažniausiai didžiuosiuose miestuose – Vilniuje, 
Klaipėdoje, vieną mokyklą turime Kaune. Lenkų kalba vai-
kai daugiausiai mokosi kaimiškose vietovėse“, – kalbėjo R. 
Dukynaitė.

Ji pabrėžė, kad bendrieji rezultatai rodo, kad geriausiai se-
kasi vaikams, kurie mokosi didžiuosiuose miestuose. O pras-
čiausiai sekasi tiems vaikams, kurie gyvena mažesnėse nei 
3000 gyventojų vietovėse.

Kaip rodo tyrimas, geresnių rezultatų pasiekia tie mokiniai, 
kurie gyvena namuose, kuriuose yra daug išteklių – taip ap-
ibrėžiama padėtis, kai mokinys turi asmeninį kambarį, in-
terneto prieigą. Šis aspektas darė įtaką ir Lietuvoje, ir tarp-
tautiniu mastu.

Tyrėjai atsižvelgė ir į tai, ar tėvai padeda ar padėjo mokytis 
vaikams, ar skaito/skaitė knygas, dainavo/dainuodavo dainas, 
žaisdavo abėcėlės ir kitokius ugdomuosius žaidimus, kalbė-
davo ir kalba apie tai, ką pavyko nuveikti per dieną. Jei tėvai 
užsiėmė šiomis veiklomis, jų vaikų mokymosi kur kas aukš-
tesni nei tų, kurių tėvai to nedarė ar nedaro.

Mokinių skaitymo rezultatams įtaką, anot tyrėjų, daro ir tai, 
ar vaikas lankė ikimokyklinio ugdymo įstaigą. Kuo ilgiau vai-
kas ją lankė, tuo geriau jis skaito.

Lietuvoje 37 proc. tėvų nurodė mėgstantys skaityti, 16 proc. 
– nemėgstantys. Jų vaikų skaitymo pasiekimų vidurkis siekė 
atitinkamai 589 ir 544 taškus. Tyrėjai pabrėžia, kad skirtumas 
yra labia reikšmingas.

Kaip ir anksčiau, pasiekimai pagal vietovę, kurioje yra 
mokykla, išlieka panašūs: aukščiausių rezultatų pasiekia-
ma Vilniaus ir kitų didžiųjų miestų mokyklose, žemiausių – 
mokyklose, įsikūrusiose mažiau nei 3 tūkst. gyventojų turin-
čiose vietovėse. Aukščiausių ir žemiausių vidutinių rezultatų 
skirtumas – 39 taškai.

Tyrėjai atsižvelgė ir į tai, ar mokytojas patenkintas savo pro-
fesija, ar mano, kad jo darbas yra svarbus, ar entuziastingai dir-
ba, ar didžiuojasi būdamas mokytojas, ar jaučiasi vertinamas.

„Nors patenka į nelabai patenkintų kategoriją, mokytojai 
atlieka savo darbą gerai“, – tokią išvadą, pristatydama tyri-
mo rezultatus, darė Tarptautinio skaitymo gebėjimų tyrimo 
koordinatorė dr. Ramutė Skripkienė.

Kaip parodė tyrimas, Lietuvoje šiek tiek padaugėjo mo-
kinių, kurie kasdien ir beveik kasdien atvykę į mokyklą jau-
čiasi pavargę ir alkani. Kartais, sakė R. Skripkienė, tokiems 
vaikams stinga ir miego. Lietuvoje, kaip rodo 2021 m. duo-
menys, pavargę jaučiasi 26,6 proc. apklaustųjų, o 18,9 proc. 
į mokyklą ateina būdami alkani.   

Rusijoje toliau tęsiasi paminklų tremtiniams naikinimo va-
jus. Prieš beveik mėnesį pranešta apie Permės krašte nugriau-
tą lietuviams ir lenkams tremtiniams pastatytą paminklą. 
Tuomet Rusijos istorinių tyrimų organizacijos „Memorialas“ 
atstovai neslėpė nerimo, kad tai gali būti labai blogas pre-
cedentas. Atrodo, taip ir vyksta, kadangi praėjusią savaitę 
Irkutsko srityje neliko paminklo ir kryžiaus sušaudytiems ten 
lenkams ir lietuviams. 

Permės krašte, Galiašoro gyvenvietėje 2016 m. pastatytą 
paminklą griovė slapta, nes bijota vietinių gyventojų pykčio. 

Dabar pranešama apie kitą panašų įvykį Irkutsko srityje. Kaip 
rašoma tinklaraščio „Taiga“ socialinėse paskyrose, čia pašalinti 
atminties monumentai represuotiems lenkams ir lietuviams. 

„Lenkiškas paminklas ir lietuviškas kryžius atminti 1937 
metais represuotus tautiečius buvo demontuoti Irkutsko 
Pivovarichos kaime, masinių palaidojimų vietoje stalininio te-
roro laikais. Apie tai „Taigai“ pranešė teisininkė ir žmogaus tei-
sių gynėja, tyrimo „Didysis teroras“ autorė Oksana Trufanova. 

Monumentai buvo pastatyti už žmonių pinigus. Dabar 
jie „neva trukdo kažkokiam valdininkų praėjimui“, sakė 
O.Trufanova. Kokie valdininkai šį sprendimą priėmė, kol kas 
nėra žinoma“, – rašė praėjusios savaitės pabaigoje „Taiga“. 

Šį objektą kuruoja, kaip teigiama įraše, Kultūros paveldo ap-
saugos tarnyba Irkutsko srities vyriausybėje. Žemė priklauso 
regionui. XX a. ketvirtajame dešimtmetyje Pivovarichos kai-
me buvo NKVD specialioji zona, čia šaudė politinius kalinius. 
Tyrėjai tvirtina, kad čia nužudyta apie 15-17 tūkst. žmonių. 

Masinės kapavietės buvo surastos tik 1989 m. 
Lietuviškas apie keturių metrų aukščio medinis kryžius šio-

je vietoje pastatytas 2015 metais. Tais pačiais metais pasta-
tytas ir paminklas sušaudytiems lenkams. Lenkijos ambasa-
dorius Rusijoje Krzysztofas Krajewskis pareiškė, kad dėl įvy-
kio tikrai bus sureaguota. O pretekstas nukėlimui esą buvu-
si alėjos pertvarka atminties vietoje Pivovarichoje. 

Lenkijos ambasada patvirtino belsat.eu, kad išties pamin-
klai nukelti. Tai padaryta dar balandžio pabaigoje. Oficiali 
priežastis – kaip tik tose vietose, kur stovėjo lietuviškas kry-
žius ir lenkiškas paminklas, nuspręsta nutiesti alėjas atmin-
ties vietoje. 

Kaip 2015 m. rugsėjį rašė Voruta.lt, „nepaisant baimių, lie-
tuviams pavyko Irkutsko oro uosto kaimynystėje pastaty-
ti 4 m. aukščio atminimo kryžių, skirtą tremtiniams“. Esą jau 
tuomet Irkutsko gubernatorius prieštaravo šiam projektui, 
tačiau vietinės organizacijos ir srities administracija palaikė 
sumanymą, ir galų gale jis buvo įgyvendintas. 

„Stalino valdymo laikais, 1937 m., toje vietoje, Pivovarichos 
gyvenvietėje, buvo išžudyti 33 tūkst. nekaltų žmonių. 
Tikriausiai po to, kai buriatai paženklino tą vietą atminimo 
lenta, o lietuviai – kryžiumi, kitos tautos taip pat imsis staty-
tis paminklus savo tremtiniams“, – „Vorutai“ tuomet pasakojo 
tuometis Rusijos lietuvių kapelionas kun. Rimantas Gudelis. 

Put photos monument 1 and monument 2 together, top 
and bottom, and add caption: Lietuviškas kryžius ir lenkiš-
kas paminklas prieš ir po nukėlimo. 

Lietuviškas kryžius ir lenkiškas pa-
minklas prieš ir po nukėlimo.

Irkutsko srityje neliko lietuviško kryžiaus 

Rusijoje sunaikintas dar vienas paminklas 
nužudytiems lietuviams



15

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Vitkausko žygdarbio jubiliejus

Prieš 30 metų Everesto viršūnėje 
suplevėsavo Lietuvos trispalvė

Lygiai prieš 30 metų, 1993 metų gegužės 10 d., Vladas 
Vitkauskas tapo pirmuoju žmogumi iš Baltijos valsty-
bių, įkopusiu į Everestą. Šią sukaktį alpinistas sako pa-
sitinkantis pačiomis šviesiausiomis nuotaikomis, nors 
tuo metu emocijų būta įvairiausių. Prieš pat žygį tragiš-
kai žuvus jo kolegai iš Latvijos, V. Vitkauskui į Everestą 
teko leistis vienam. O tais laikais, kaip pasakoja alpinis-
tas, ekspediciją sėkmingai užbaigdavo tik kas ketvirtas.

Alpinistas V. Vitkauskas LRT RADIJUI pasakoja – 1993 
m. įkopęs į Everestą, jis ne tik tapo pirmuoju tą pada-
riusiu žmogumi iš Baltijos šalių, bet ir prisijungė prie 
negausios grupelės – maždaug 30 – pasaulio valsty-
bių, kurių piliečiai per 40 metų sėkmingai užbaigė to-
kią ekspediciją.

„Mokėdami kainą [kopė] – trims įkopusiems vienas 
žuvęs tekdavo“, – sako pašnekovas.

Mintis leistis į tokį žygį pačiam V. Vitkauskui brendo 
neilgai. Anot jo, kol Lietuva nebuvo atgavusi nepri-
klausomybės, tokios idėjos jis net negalėjo susapnuo-
ti. „Kur nors į Lenkiją išvažiuoti, atrodė, jau buvo žygis, 
ne bet kam pavykdavo. Tai vis tiek ta mintis gimė lais-
vam krašte gyvenant“, – teigia alpinistas.

Per vieną nesėkmingą tarptautinę ekspediciją, tau-
tiečiui pirmą kartą prisilietus prie Everesto, jis suprato, 
kad visgi galėtų įkopti į aukščiausią Žemės viršukalnę 
ir ten iškelti Lietuvos vėliavą. Juk būtent dėl šio tikslo 
jis taip sunkiai dirbo.

„Supratau, kad ir visas mano gyvenimas klostėsi taip: 
nuo pat vaikystės viskas, ką dariau, sėkmės ir nelaimės, 
viskas buvo reikalinga tam, kad kai bus nepriklauso-
mybė, kai mes galėsim, kai jau būsiu arti 40-ies, kai jau 
bus 20 metų kalnuose praleista, (...) įkopčiau į Everestą“, 
– atvirauja V. Vitkauskas.

Nors iki tol paskutinius 10 metų vyras į žygius kalnuo-
se leisdavosi vienas, išmoko prisiimti už save atsako-
mybę, į Everestą kopti be palydos jis iš pradžių nepla-
navo. Visgi likimas pasisuko netikėta linkme.

„Iš Latvijos vienintelis atsirado tada [alpinistas] Aivaras 
Bojaras, bet jis mano akyse, mums ruošiantis į Everestą, 

Vladas Vitkauskas Everesto viršūnėje

Vladas Vitkauskas

žuvo. Tačiau net po to tragiško išmėginimo supratau 
– svarbu pabandyti kad ir vienam tą darbą padaryti“, 
– neslepia LRT RADIJO pašnekovas.

Pasiryžęs net ir vienas kopti į aukščiausią planetos 
viršukalnę, V. Vitkauskas iš bičiulių pasiskolino 1200 
dolerių kelionei pirmyn ir atgal. Pats alpinistas buvo 
susitaupęs apie 500 dolerių, tačiau tokios sumos jam 
toli gražu nebūtų pakakę.

„Ekspedicijos, kurios būtų priėmusios, kad galėčiau 
patekti prie kalno, (...) prašė 40 arba 42 tūkst. [dole-
rių]. Bet aš tikėjau, nežmoniškai tikėjau, kad tai – svar-
biausias darbas, kurį turiu padaryti. Ne tam, kad ranka 
pamojuočiau ant viršūnės, bet kad pirmas nepriklau-
somybę atgavusios Lietuvos žmogus būtų įrašytas į 
Everesto metraštį. (...) Aš galvojau kiekvieną vakarą, ką 
turiu kitą dieną padaryti. Tiek Vilniuje bėgau visą lai-
ką, nes tai greičiau negu troleibuso laukti, tiek Nepale.

Pavyko per pustrečios savaitės 2000 dolerių užsidirb-
ti, kai Nepale vidutinis metinis atlyginimas buvo 200 
dolerių. (...) Aišku, ten 1000 [dolerių] buvo už parduo-
tą inventorių, kurio galėjau atsisakyti. Bičiuliai per tą 
laiką gavo 5000 dolerių paskolą banke. Bet didžiau-
sia problema tais laikais buvo pervedimas – pervedi-
mą tada garantavo tik per dvi savaites. Tai ten būnant 
reikėjo visokius pogrindinius reikalus tvarkyti, kad tie 
pinigai atsidurtų mano rankose.

(...) Bet viskas pavyko. (...) Buvau simboliškai prirašytas 
prie nepaliečių ekspedicijos kaip fotografas. Jiems pini-
gų reikėjo, užteko 7000 [dolerių]“, – juokiasi alpinistas.

Taip su penkiomis palapinėmis ant pečių V. Vitkauskas 
vienas išsileido į 81 parą trukusį žygį. „Tokiomis sąly-
gomis, drįstu pasakyti, niekas pasaulyje turbūt kojos 
iš virtuvės nekėlė ir negalvojo apie Everestą“, – tvirti-
na jis. Per ekspediciją baimė dėl savo saugumo ir gy-
vybės buvo nuolatinis tautiečio palydovas.

„10 kartų teko pereiti garsųjį Khumbu ledyną. Tik iš-
eini iš bazinės stovyklos – krenta 800 metrų aukščio 
ledynas, kaip devynios Niagaros, 2–3 km pločio ledo 
upė. (...) Milžiniški plyšiai, prarajos. Ledo bokštai – per 
gražus ir lengvas žodis, labiau kaip dangoraižiai, neži-
nai, kada jie nugrius. (...) Leidžiantis jau garantijų ne-
buvo, du kartus lėkiau tokiu ledo šlaitu, aukščiau 8 km. 
Buvau beveik anapus, bet pavyko išsigelbėti“, – įspū-
džiais dalinasi alpinistas.

Visgi čia tautiečio nuotykiai nesibaigė. Jam taip pat 
teko dalyvauti gelbėjant pirmosios Nepalo moters, kuri 
toje pačioje ekspedicijoje sėkmingai įkopė į Everestą, 
bet žuvo leisdamasi žemyn, kūną. Už šį kilnų žygdarbį 
lietuvis pirmasis istorijoje gavo tarptautinio „Fair Play“ 
komiteto garbės diplomą.

„Ją tuomet stipriausia istorijoje vyrų komanda, pen-
ki palydovai, vedė ir lydėjo. Jai pavyko pasiekti [viršū-
nę], (...) bet ji sugebėjo nusileisti tik 80 metrų – ir ji, ir tų 
palydovų vadovas liko numirti, nes kad gyvas liktum, 
turi nusileisti iki palapinės 8 km aukštyje. (...) Kiti galė-
jo likti gyvi tik nusileidę, padėti jai irgi niekuo negalėjo.

(...) Dėl to kūno aš tikrai nebūčiau kopęs, tai buvo ab-
surdas – pirmą kartą istorijoje iš tokio aukščio kūną nu-
sprendė gelbėti. Bet ji buvo paskelbta nacionaline di-
dvyre, reikėjo kūną pagal tautos papročius sudeginti. 
(...) Tai buvo užsimota padaryti, bet nebuvo kam tuo 

užsiimti. Tai aš ne dėl jos tą padariau, bet dėl gyvųjų, 
kurių saujelė ten ėjo, – aš mačiau, kad jie pražus“, – pa-
sakoja V. Vitkauskas.

Šiais laikais kopimas į Everestą – kaip niekad populia-
rus. Visgi, pabrėžia garsus lietuvių alpinistas, dabarti-
nių sąlygų su tomis, kokios buvo prieš 30 metų, nega-
lima sulyginti. Čia tas pats, kas dalyvauti „Formulė-1“ 
lenktynėse su ferariu ir zaporožiečiu, teigia jis.

„Alpinizmo ten beveik nebelikę. (...) Na, geriausiu atve-
ju 5 proc. iš tų šimtų, kurie įkopia, gali pasakyti: „Aš įko-
piau.“ O kiti, taip, jie buvo, bet jie net nežinojo ir nesu-
prato, ką jie daro. Nekalbant apie tai, kad ten jiems ar-
bata, kava paduota, ten jiems ir nages ant batų uždeda, 
viską neša, (...) sulankstomą kėdutę pastato ponams.

(...) Tai jau nebe alpinizmas – tai yra labai pelningas 
komercinis turizmas. Bet, deja, jeigu papučia stipres-
nis vėjelis, stipresnis skersvėjis, jeigu geras štormas, 
tai paskui jie kaip lapeliai nuo medžio ir krenta“, – ti-
kina V. Vitkauskas.

Alpinistas, vėliau užkopęs ir į aukščiausias visų žemy-
nų viršukalnes, džiaugiasi, jog ir šiais laikais atsiranda 
tokių entuziastų, kurie savo didžiais darbais Lietuvos 
vardą garsina visame pasaulyje. Kaip vieną iš jų pašne-
kovas įvardija Aurimą Valujavičių, ką tik įveikusį Atlantą 
ir tapusį trečiuoju pasaulyje tai padariusiu žmogumi.

„Tai nuostabu, žaviuosi, gėriuosi. Tai prasminga ir svar-
bu ne tik tam, kad pasirodytum, kad aš čia tą padariau, 
bet kad ir su Lietuvos vardu į pasaulį išeitum.

(...) Mane nuo pat vaikystės domino įvairios kelio-
nės, įvairūs nekasdieniški pasiekimai, pirmoji kelionė 
per Atlantą. (...) Atrodė, nesuvokiami dalykai, o va A. 
Valujavičius padarė. Aišku, jau dabar kitos sąlygos, bet 
vis tiek. Vien čia kur nors ežerėly pairkluoti visą dieną 
retas sugebėtų“, – sako V. Vitkauskas.

Agnė Skamarakaitė, LRT RADIJO laida „10-12” 



17

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

• siūlo profesionalią pagalbą už prieinamą kainą;
• naudoja pačius progresyviausius gydymo metodus;
• gerbia klientų anonimiškumą;

• priima visus
medicinos draudimus

su PPO planais ar mokant grynaisiais

• pirminė diagnostika ir individualaus
   gydymo plano sudarymas;
• medicininė apžiūra
   ir laboratoriniai tyrimai;
• detoksikacija - toksinų, alkoholio
   ir narkotikų skilimo produktų pašalinimas
   iš organizmo;
• hospitalizacija - pacientams taikomas
    stacionarinis gydymas;
• psichikos ir psichologinių
   negalavimų gydymas;

• grupinė ir individuali psichoterapija;
• gydymo atostogų pagal medicininius
   požymius apiforminimas;
• psichologinė ir psichiatrinė pagalba gydant 
   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   potraukį alkoholiui ir narkotikams, o taip pat 
   sprendžiant tarpusavio problemas su vaikais ir 
   artimaisiais;
• socialinė adaptacija ir naujo gyvenimo
   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!
Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

El.paštas: – scrr7057@gmail.com, Internetinė svetainė: - socalroadtorecovery.com

Atliekame toksinų išvalymo iš organizmo, medžiagų apykaitos ir nervų 
sistemos atstatymo procedūras. Mūsų specialistai kalba rusiškai ir angliškai. 

„Pastarieji metai – dirbtinio intelekto proveržio laikas. Vis 
daugiau girdime apie įvairias sistemas, galinčias generuo-
ti atsakymus į bet kokius klausimus. Kai kada šie atsaky-
mai taip pribloškia, kad gali nebesuprasti – bendrauji su 
robotu, ar tikru žmogumi. Technologinė raida – įspūdin-
ga, tačiau dalį visuomenės ji gąsdina.

Dirbtinis intelektas vertinamas nevienareikšmiškai – at-
sirado kelios skirtingų nuomonių stovyklos. Vieni tiki, kad 
DI atims darbus iš žmonių ir ilgainiui sunaikins civilizaci-
ją, o kiti mano, kad technologija pasitarnaus žmonijai ir 
atneš dar vieną pramonės revoliuciją.

Rinkoje pasigirsta siūlymų stabdyti šios technologijos 
tobulinimą tol, kol susivoksime, ką DI geba. Tačiau iš tie-
sų reikėtų grįžti žingsniu atgal ir pasigilinti į tai, kaip dirb-
tinis intelektas yra kuriamas.

DI technologija kuriama remiantis matematiniais prin-
cipais – viskas prasideda nuo jau iš anksto sugeneruotų 
duomenų. Jie savaime, nesuteikus konteksto, yra tik skai-
čių ir raidžių kratinys, tačiau ten gali slypėti rasizmo, sek-
sizmo ir kitokios diskriminacijos apraiškų.

Viena geriausiai tai iliustruojančių istorijų nutiko dar 2016 
metais, kuomet technologijų milžinė „Microsoft“ paleido DI 

Kodėl problemų ieškome ne ten?

Dirbtinis intelektas: pranašas ar demonas?
pokalbių robotą „Tay“, kuris mokėsi ir analizavo kitų žmo-
nių žinutes socialiniame tinkle „Twitter“. Praėjus vos 16 va-
landų nuo šio roboto paleidimo jis jau neigė holokaustą 
ir pozityviai vertino Hitlerį, todėl iškart buvo išjungtas.

Nors atrodo, kad nuo 2016-ųjų praėjo daugybė laiko ir 
technologijai patobulėjus robotai nebeturėtų susidurti 
su tokiomis problemomis, realybė yra kiek kitokia. Net ir 
dabar išskirtinio populiarumo sulaukusiame „Chat GPT“ 
galima atrasti rasizmo apraiškų. Vienas iš pavyzdžių – pa-
prašius roboto įvardinti, kas yra geriausi mokslininkai, jis 
atsakė, kad tai – baltaodžiai vyrai. Žinoma, dirbtinio inte-
lekto kūrėjai nuolat bando užkirsti kelią tokioms diskri-
minacijos apraiškoms, tad dabar roboto paklausus tokio 
paties klausimo, gautumėte atsakymą, kad nedera žmo-
nių vertinti pagal rasę.

2022 metų pabaigoje Jungtinės Karalystės „Information 
Commissioner's Office“ pradėjo tyrimą dėl DI algoritmų 
naudojimo filtruojant gyvenimo aprašymus pagal darbo 
skelbimus. Šie algoritmai buvo užprogramuoti pagal istori-
nius duomenis – DI buvo apmokomas remiantis tuo, kokie 
žmonės įprastai gaudavo darbus numatytose pozicijose.

Tai reiškia, kad jei diskriminacija egzistuoja realybėje, 
lygiai toks pat vertinimas gali atsispindėti ir dirbtinio in-
telekto modelyje – jis gali diskriminuoti pagal lytį, am-
žių ar tautybę.

Su tokiais pat iššūkiais susiduria ir bankų sektorius. Jei 
istoriškai egzistavo rasinė nelygybė suteikiant paskolas, 
galimai praeities duomenimis besiremiantis DI modelis 

tai pritaikys ir dabartiniais laikais. Net iš lygties išėmus 
tam tikrus skiriamuosius parametrus – lytį, amžių ar tau-
tybę – DI geba šias spragas užpildyti. Pavyzdžiui, tauty-
bę apspręsti pagal nurodytą pašto kodą, o amžių – pagal 
tai, kada buvo baigtos universiteto studijos.

Diskriminacijos apraiškas DI modeliuose galima išspręs-
ti tinkamai analizuojant duomenis – tam reikia žinių, ge-
bėjimo juos teisingai išnarplioti ir išminties.

Dažnai įmonės, sukūrusios DI modelį, pradeda juo nau-
dotis ir pamiršta, kad jį reikia nuolat prižiūrėti. To nedarant, 
jis pradeda generuoti visiškai netikslius rezultatus, galimai 
net ir su diskriminacijos apraiškomis. Kiekvienam iš mūsų 
reikėtų suprasti tai, kad visi dirbtinio intelekto atsakymai 
yra sugeneruoti tik iš tų duomenų, kuriuos jam pateikiame.

Dirbtinio intelekto propaguotojai piešia rytojų, kuriame 
viską už mus atlieka mašinos, bet net ir tam, kad tai įvyktų, 
mums pirmiausiai reikia senamadiškai paanalizuoti duo-
menis – tik tokiu būdu mes suprasime, kur jie mus veda.

Dirbtinio intelekto analizių duomenys padeda verslams 
priimti duomenimis grįstus sprendimus, tačiau tam, kad 
įžvalgos būtų teisingos, viską turi prižiūrėti žmogus. Tik 
suteikus dirbtiniam intelektui tinkamus duomenis galime 
tikėtis, kad jo pateikti atsakymai bus naudingi.

Kokius duomenis jam pateiksime ir kokį kontekstą jiems 
suteiksime, priklauso tik nuo mūsų – žmonių. Tad atsaky-
mą, dirbtinis intelektas pranašas ar demonas, rasime tik 
pažvelgę į veidrodį. Tinkamai išanalizavę praeitį galėsime 
drąsiai žvelgti į duomenimis grįstą ateitį. 



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Eurolygos Final 4 „Žalgirio“ arenoje šį savaitgalį 

Kauno krepšinio fenomenas
Laikinoji sostinė tebegyvena krepšiniu, nors Eurolygos 

finaliniame ketverte kauniečių numylėtinių „Žalgirio“ 
ir nebus. Po paskutinio reguliaraus sezono mačo, prie 
kelių tūkstančių lietuvių sirgalių Miūnchene nugalėję 
vietos „Bayern“, į aštuonetuką it viesulas įsiveržę miesto 
prie Nemuno ir Neries santakos atstovai savo fanams 
padovanojo dar vieną šventę „Žalgirio“ arenoje, kur 
gegužės 3-iąją sausakimša virš 15 tūkstančių žiūrovų 
auditorija vis dėlto išvydo galingosios „Barcelona“ per-
galę ir patekimą į finalinį ketvertą.

 Lietuvio Šarūno Jasikevičiaus treniruojama katalo-
nų komanda gali pelnytai tikėtis Kauno sirgalių para-
mos jau ateinantį savaitgalį vyksiančiame pusfinalyje 
su grėsmingais kaimynais Ispanijoje – Madrido „Realu“. 
Juo labiau, kad vienas iš trijų katalonų ekipos įžaidėjų – 
mažeikietis Rokas Jokubaitis, „skandinęs“ savo buvusią 
komandą „Žalgirį“ tiksliais metimais ir lemiame ketvirt-
finalio mače su kauniečiais praėjusią savaitę. Seniausiai 
„El Clasico“ pramintose šių be jokios abejonės pajė-
giausių Pirėnų pusiasalio krepšinio komandų susidū-
rimas gali būti vertas finalo vardo. Antrajame pusfina-
lyje susikaus reguliarų Eurolygos sezoną laimėję Pirėjo 
„Olympiakos“ ir nykštukinės Monako Kunigaikštystės 
komanda, kurios gretose jau trečius metus rungtyniau-
ja kaunietis Donatas Motiejūnas. Prancūzijos čempi-
onate dalyvaujanti „Monako“ ekipa vos prieš 2 sezo-
nus dar rungtyniavo žemesnės pajėgumo kategorijos 
Europos taurės krepšinio turnyre, pernai debiutavu-
si pajėgiausioje Senajame Žemyne Eurolygoje iškart 
pateko į ketvirtfinalį, o šiemet jau kovos lemiamame 

etape dėl stipriausios Europoje vyrų krepšinio koman-
dos vardo. Visgi favoritai laimėti šių metų Eurolygą yra 
laikomi graikai, nežymiai „Olympiakosui“ nusileidžiant 
abiems Ispanijos ekipoms. Tačiau viską gali pakeisti 
Nemuno saloje esančios arenos sirgaliai, šiame sezo-
ne padėję Kauno „Žalgiriui“ iškovoti ne vieną logika ne-
paaiškinamą pergalę. Komandos biudžetu lenkdami 
vos dvi iš 18 šio turnyro ekipas, kauniečiai nesuvokia-
mu būdu sugebėjo užimti 7 vietą, aplenkdami net 11 
Eurolygos dalyvių. Vitorijos „Baskoniją“, kuri Ispanijos 
pirmenybėse šiuo metu yra įsitvirtinusi pirmojoje vie-
toje, ir lenkia tiek „Barceloną“, tiek Madrido „Realą“, gar-
siojo Italijos madų kūrėjo Giorgio Armani milijonais re-
miamą Milano „AX Armani Exchange“, kuriai yra skir-
tas garantuotas dešimčių milijonų eurų biudžetas dar 
dviems dešimtmečiams į priekį, kartu su italų „dizaine-
riais“ šios šalies čempionate pirmaujančią Bolonijos 
„Virtus“, garsiai kalbėjusią apie Top-8 nuo pat 2022-2023 
metų Eurolygos pradžią, pereitų trijų(!) analogiškų tur-
nyrų nugalėtojus Istambulo „Anadolu Efes“ ir kitą nema-
žiau pajėgią Turkijos sostinės komandą „Fenerbahce“, 
taip pat daugkartinę Eurolygos finalinio ketverto da-
lyvę Atėnų „Panathinaikos“, nebekalbant apie Serbijos 
ir Adrijos šalių lygos daugkartinę čempionę Belgrado 
„Crvena Zvezda“ bei abu Vokietijos krepšinio gigantus 
Berlyno ALBA ir Miūncheno „Bayern“. Lietuvos rinkti-
nės ir Kauno „Žalgirio“ vyr. treneris Kazys Maksvytis 
ne sykį yra pabrėžęs, kad pusės šių pergalių ir tokių 
įspūdingų žalgiriečių rezultatų šiemet nebūtų buvę, 
jeigu ne 15 tūkstančių Nemuno salos arenos sirgalių 

kurtinantis palaikymas kauniečiams, Laikinojoje sos-
tinėje išmušęs iš vėžių ne vieną Eurolygos grandą su 
savo žvaigždėmis. Kam bus palanki pirmąsyk stipriau-
sio Europos vyrų krepšinio klubinių komandų čempi-
onato lemiamas kovas priimanti „Žalgirio“ tvirtovė ir į 
ją gausiai susirinkę fanai? Atsakymas bus netrukus, jau 
gegužės 19-21 dienomis, kuomet Kaunas pelnytai taps 
ne tik Lietuvos, bet ir Senojo Žemyno krepšinio sostine.

Laurynas R. Misevičius
Autoriaus ir  Žilvino Bublio nuotraukos 

Po dešimtmečio pertraukos Eurolygos finaliniame ke-
tvertuke sulauksime ir gan didelio lietuvių krepši-

ninkų bei trenerių desanto – FC „Barcelona“ atakų smai-
galyje atsidurs įžaidėjas Rokas Jokubaitis (dešinėje), o 

Monako Kunigaikštystės komandos baudos aikštelę 

Geriau vienąkart patirti, negu 100-kart iš-
girsti, atsidūrus daugiatūkstantinėje kaunie-

čių mylimiausios krepšinio komandos fanų minio-
je Eurolygos varžybose „Žalgirio“ arenoje.

Pernai paskutinę vietą Eurolygoje užėmęs Kauno krepšinio klubas šiais me-
tais viršijo visus, net pačius optimistiškiausius, lūkesčius

(Mes) už „Žalgirį“ – už šalį, už miestą – ištiki-
miausių kauniečių komandos sirgalių šūkis.

Gegužės 3-iąją Kaune „Žalgirio“ arenoje gimtojo miesto 
komandą palaikėme su po dviejų dešimtmečių JAV į Lietuvą 

pastoviam gyvenimui neseniai sugrįžusiu Žilvinu Bubliu.



19

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Kauniečiai iki paskutiniojo Eurolygos turo kovoja dėl patekimo į Top-8

Kauno „Žalgirio“ prisikėlimas prieš Velykas
Lietuvos prezidentas Gitanas Nausėda nepraleidžia 

nei vieno Eurolygos mačo Kaune, kuomet žaidžia JE 
numylėtas „Žalgiris“. Didįjį Ketvirtadienį pilnutėlėje 
Nemuno salos arenoje vykusių paskutiniųjų šio sezo-
no reguliaraus Eurolygos sezono varžybų didžiosios 
pertraukos metu kalbintas Lietuvos vadovas nuožir-
džiai pasidžiaugė it feniksas iš pelenų šiemet prisikėlu-
sia legendine mūsų šalies krepšinio komanda, pareiš-
kęs savo nuomonę, kad „Žalgiris“ jau atnešė Velykinę 
šventę į Kauną, o jeigu dar laimės Miunchene (kau-
niečiai lemiamas rungtynes dėl patekimo į išsvajo-
tąjį aštuntuką žais balandžio 14 d. su vietos „Bayern“ 
– red.past.), visa Lietuva nusidažys žaliai-baltai. To ti-
kimės ir mes, ištikimi lietuviško krepšinio gerbėjai, 
na o šių eilučių autorius minėtą balandžio 6-ąją išvy-
do žalgiriečių pergalę prieš Tel Avivo „Maccabi“ gy-
vai su virš 15 tūkst. fanų specialiai 2011 m. Europos 
krepšinio čempionatui pastatytoje „Žalgirio“ arenoje. 
Įspūdžiai, patirti Kaune tą vakarą turbūt prilygsta ne-
bent legendinėms 1983-1989 metų Kauno „Žalgirio“ 
ir Maskvos CASK batalijoms, tačiau šiais laikais yra kur 
kas daugiau technologijų, publikos „užvedinėjimo“ ir 
pramogų industrijos stebuklų, dėl ko varžybų stebė-
jimas didžiausioje Lietuvoje krepšinio arenoje patirta 
ekstaze pralenkia bet kokį kitą pasaulio kraštą, netgi 
stipriausia laikomos NBA finalų rungtynės nesuteiks 
tokio malonumo mums, lietuviams krepšinio aistruo-
liams. Ypatingai buvo malonu išvysti Kaune gimusio, 
bet Kanadoje užaugusio ŠALFASS jaunių krepšinio tur-
nyruose dažnai dalyvavusio Mississauga „Anapilio“ ko-
mandos garbę gynusio, vieno „Žalgirio“ dabartinių ly-
derių Igno Brazdeikio sėkmingą pasirodymą, o po var-
žybų vykusioje spaudos konferencijoje kauniečių vyr. 
trenerio Kazio Maksvyčio užklausiau, ar ne pats laikas 
užmesti „tinklus“ ir ant dar vieno Šiaurės Amerikos lie-
tuvio krepšininko Mato Buzelio, kuriam piešiama itin 
šviesi ateitis. Na o iki pat rungtynių su Izraelio čem-
pionais paskutinės sekundės jų baigtis buvo neaiš-
ki, ir dar blogiau, per 21 iki mačo pabaigos likusią se-
kundę kauniečiams tebepirmaujant vos vienu tašku 

(68:67) žydų komanda rengė lemiamą ataką, tačiau 
varžovų legionieriaus amerikiečio W. Baldwin IV me-
timas, atliktas iš gan patogios padėties, atsitrenkė į 
lanką, „Žalgirio“ vyrai atsikovojo kamuolį ir 15 tūks-
tančių žaliai-baltos komandos gerbėjų vos „nenune-
šė“ arenos stogo! Kaip taikliai yra pasakęs treneris K. 
Maksvytis, kuomet prieš Senajame žemyne stipriausios 
klubinių komandų Eurolygos varžybas įeini į „Žalgirio“ 
areną ir tą pat akimirką išgirsti suošiant daugiatūks-
tantinę gerbėjų minią, klausimas, kas laimės tas rung-
tynes, turi kur kas aiškesnį atsakymą, negu bet kada 
anksčiau...kauniečiai šiemet namuose laimėjo 13 iš 
17 reguliaraus sezono mačų. Neveltui per mačo su 
Tel Avivu didžiąją pertrauką Nemuno saloje specia-
liu žaliai-baltu krepšinio kamuoliu su visų žalgiriečių 
parašais buvo apdovanotas jau 300,000-asis šį sezoną 
Kauno „Žalgirio“ arenos lankytojas. Didįjį Ketvirtadienį 
po pergalingų rungtynių su „Maccabi“ jam antrino ir 
kitas treneris, praeityje garsus „Žalgirio“ krepšinin-
kas Gintaras Krapikas, puikiai prisimenantis legen-
dines batalijas pereito šimtmečio devintojo dešim-
tmečio pabaigoje prieš maskviečius. Energingai ges-
tikuliavęs 15 tūkstančių ištikimiausių Europos krep-
šinio gerbėjų, kauniečių vedlys buvo įsitikinęs, kad 
be Kauno Nemuno saloje susirinkusios „išprotėju-
sios“ minios sukelto kurtinančio triukšmo „Žalgiris“ 
niekaip nebūtų apsigynęs nuo paskutinės „Maccabi“ 
atakos. Rungtynių pabaigoje susidariusi situacija pa-
diktavo tokias aplinkybes, kad reikėjo įkaitinti arenos 
atmosferą iki maksimumo, decibelų skaičius pasiekė 
tokią viršūnę, kad išmanieji prietaisai rodė, jog pri-
valome palikti tą aplinką, nes tapo per garsu, pavo-
jinga ausims. Visgi lemiamas varžovų metimas skrie-
jo pro šoną ir Kaunas nieko nelaukiant pradėjo švęs-
ti Velykas. Prisikėlimas „Laikinojoje sostinėje“ įvyko 
anksčiau nei per Didįjį Sekmadienį, o dabar laukia-
me antrojo Velykinio stebuklo Miūnchene. Kaunas 
jau pasiruošęs žaliai-baltai jūrai. 

Laurynas R. Misevičius
Autoriaus nuotraukos 

Po varžybų su Tel Avivo „Maccabi“ vyr. treneris K. Maksvytis atsakinėjo į gau-
siai susirinkusių žurnalistų, įskaitant Lauryną, klausimus

Ištikimiausi žalgiriečių fanai – „Žaliai-balti vai-
kinai“ (angl. „Green White Boys“)

Kauno „Žalgirio“ arenos kieme vaikštinėjo ir 2 „aukš-
čiausieji“ fanai su kojūkais, sveikinę ateinančią publiką

Geriau vienąkart patirti, negu 10-kart iš-
girsti – atsidūrus daugiatūkstantinėje kaunie-

čių mylimiausios krepšinio komandos fanų mi-
nioje Eurolygos varžybose „Žalgirio“ arenoje

„Žalgirio“ krepšinio kamuolys su žaidėjų pa-
rašais, atitekęs 300,000-am lankytojui



21

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Tęsinys – 36 psl. 

Kaip atskirsime realybę nuo fantazijų?

Dirbtinis intelektas privers abejoti viskuo, ką iki 
šiol laikėme nepajudinama tiesa

Internetą kone kasdien nustebina nauji kūrybiški dirbtinio inte-
lekto (DI) sukurti vaizdai. Jau matėme ir „Balenciaga“ prekės žen-
klą reklamuojančius Lietuvos politikus, ir stilingą pūkinį paltą vil-
kintį popiežių, ir Donaldo Trumpo suėmimo momentą. Vieni įra-
šai iškart atsiskleidžia kaip netikri, kiti sugeba apmulkinti nema-
žą dalį internautų. Ko tikėtis toliau?

Dar trūksta originalumo ir emocijų
KTU Informacijos fakulteto mokslininkas Rytis Maskeliūnas sako, 

kad, nors DI sukurti vaizdo įrašai vis dar skiriasi nuo žmonių su-
kurtų, svarbu atkreipti dėmesį, jog DI galimybės sparčiai vystosi, 
todėl tai, apie ką kalbama šiandien, nebūtinai bus aktualu ir rytoj.

„DI algoritmai yra „išmokę“ esamus vaizdo įrašus bei kitą vaizdinę 
medžiagą ir geba atkartoti tam tikrus stilius ar elementus. DI gali 
„suprasti“ ir atkurti tam tikrą vaizdo estetiką, kameros judesius ar 
montavimo būdus, pritaikyti esamą turinį, kad sukurtų variacijas 
ar „remiksus“ pagal konkrečius parametrus ar naudotojų pagei-
davimus, kaip kad popiežiaus memas su baltu „Balenciaga“ paltu.

Sugeneruoti statiniai vaizdai būna gana kokybiški, vaizdo įra-
šai – mažiau, juose daugiau pastebima nekokybiško atotrūkio 
nuo realybės. Atmetant stereotipinį požiūrį (nerealistiškas ran-
kas), reikia atkreipti dėmesį, kaip atrodo vadinamasis „uncanny 
valley“ efektas, – ką jums sako veido animacijos ar kūno judesių 
netobulumai. Tiesa, tai tik laiko klausimas, greitai pamatysime 
kokybiškesnio turinio“, – pastebėjo R. Maskeliūnas.

Pasak jo, esmė yra tokį vaizdo įrašą žiūrinčio ar apskritai bet 
kokį DI turinį vartojančio asmens kritinio mąstymo lygis – turi-
ma omenyje ir „ChatGPT“ sugeneruotus rašinius.

DI dar ilgai trūks kūrybinės intuicijos, vaizduotės ir improvi-
zavimo įgūdžių, kuriais pasižymi žmonės. Šios sistemos parem-
tos mokymo duomenyse pateiktais šablonais ir informacija, to-
dėl joms sudėtinga kurti tikrai originalų ir novatorišką turinį, pa-
žymi mokslininkas.

Jis išskyrė, jog DI silpna vieta dar ilgai bus emocinis intelektas. 
Statinio veido išraiškos sintezė būna gana neblogai padaryta, 
bet vaizdo įrašuose dirbtiniams veidams bei kūno mimikai dar 
trūksta tikro žmogaus emocijų artikuliacijos.

Personalizuotos reklamos ir 
išmanus drabužių matavimasis

Smagu pažiūrėti, pasijuokti, pasidalinti socialiniuose tinkluo-
se, tačiau DI vaizdo generavimo perspektyvos neapsiriboja pra-
moga – jos išties plačios jau dabar ir dar plėsis įvairiose srityse. 
Pavyzdžiui, kaip pastebi KTU mokslininkas, matysime persona-
lizuotas reklamas.

„Žiūrovui bus pateikiamas tikslinis reklamos vaizdo įrašų turi-
nys, atsižvelgiant į mūsų pageidavimus, demografinius duome-
nis ir naršymo elgseną. Jau dabar su DI galima pasimatuoti aki-
nius ar naują megztinį. O jei norėsite pamatyti filmą? DI vaizdo 
įrašuose bus galima virtualiai išbandyti jūsų dėvimus drabužius, 
kosmetiką ir aksesuarus, tarkime, kaip jūs keliaujate į darbą apsi-
rengęs tik planuojamais pirkti drabužiais. Taip pat bus virtualūs 
asistentai, kur DI pašnekovas bus sugeneruotas pagal jūsų nar-
šymo istoriją ar pageidavimus“, – kalbėjo R. Maskeliūnas.

Iš DI gausime ir kitokios naudos. Jo sukurti vaizdo įrašai galės 
būti panaudoti mokymo turiniui vizualizuoti ir paruošti.

„O kaip skamba galimybė atkurti istorinius įvykius ar architek-
tūros stebuklus, remiantis turimais duomenimis ir tyrimais? Galų 
gale, duomenų vizualizavimas.

Nepamirščiau ir naudos jautrioms visuomenės grupėms. Pvz., 
jis gali generuoti vaizdo įrašus su vertimu gestų kalba, kad vaiz-
do įrašų turinys būtų prieinamesnis kurčiųjų bendruomenei“, – 
pastebėjo pašnekovas.

Autorių teisių problema ir manipuliacija turiniu
Be abejonės, ne viskas, kas susiję su DI, yra rožėmis klota – su-

sidursime ir su grėsmėmis, ir besikeičiančia kūrybinio darbo spe-
cifika. Apie tai jau dabar visi kalba – ką turėtume daryti su autori-
nėmis teisėmis ir intelektine nuosavybe?

„Jei dirbtinio intelekto sistema sukuria vaizdo įrašą, kam priklau-
so teisės į šį turinį? Juk algoritmai neretai išmoksta „piešti“ autorių 

teisėmis saugoma medžiaga ir sukuria panašaus stiliaus kūrinius.
Toliau antra populiari bėda yra generinio turinio darbo rinka – 

visokie užpildai, reklamjuostės ir pan. Čia tikrai bus virsmas, nes 
DI tokį turinį sugebės sugeneruoti itin sparčiai ir, tikėtina, ne ma-
žiau kokybiškai, kalbant apie meninio indėlio nereikalaujančius 
dalykus“, – dėstė R. Maskeliūnas.

Jis atkreipė dėmesį, kad šiandien, kai gyvename dezinformaci-
jos metu, itin aktualios ir netikros naujienos. Tobulėjant DI, vis la-
biau auga rizika, kad sugeneruotais vaizdo įrašais bus naudojamasi 
skleidžiant melagingą informaciją piktavališkais tikslais.

„Kiek turime pavyzdžių, kur politikai neatskyrė klastočių ir lep-
telėjo, ko neturėjo? Tokie netikri vaizdo įrašai gali įtikinamai ma-
nipuliuoti turiniu, kad atrodytų, jog kažkas pasakė ar padarė tai, 
ko nepasakė. Ir tą jau šiandien matome. Tai gali turėti rimtų pa-
sekmių visuomenės pasitikėjimui, žurnalistikai ir dezinformacijos 
sklaidai“, – sakė mokslininkas.

Jis taip pat paminėjo ir etinius klausimus, kurie dažnai lieka nu-
tylimi. Tarp jų – šališkumo, diskriminacinio turinio ar žalingų ste-
reotipų įtvirtinimo galimybės, jeigu DI modeliai nėra tinkamai ap-
mokyti ar prižiūrimi.

Paveikti galėtų visos valstybės mastu
Kaip pastebėjo R. Maskeliūnas, diskusijoje apie DI kuriamą turinį 

svarbus tampa klaidinančių naratyvų stiprinimas ir jų plitimo greitis.
Per netikrus socialinės medijos robotus, netikras paskyras arba 

algoritmus piktavaliai gali skleisti melagingus pasakojimus ir ma-
nipuliuoti viešuoju diskursu.

„Su DI galima asmenims skirti individualizuotas dezinformaci-
jos kampanijas, atsižvelgiant į jų įsitikinimus, pageidavimus ir elg-
seną internete. Nesumokėjai kelių bitkoinų – štai tau filmų serija 
apie tave. Arba rinkimai – toks tikslinis manipuliavimas gali prisi-
dėti prie visuomenės supriešinimo, daryti įtaką balsavimo apsis-
prendimui ir trikdyti demokratinius procesus.

Na, ir paminėkime žmogišką faktorių – sužinoję apie DI sukur-
tos dezinformacijos egzistavimą, žmonės gali suabejoti visų ži-
niasklaidos priemonių autentiškumu, todėl atsiranda skepticiz-
mas, sumaištis ir sumažėja pasitikėjimas internetiniais informaci-
jos šaltiniais“, – savo įžvalgomis pasidalino KTU mokslininkas.  

Brangios klaidos

„OpenAI“ įkūrėjas įspėjo Senatą dėl „ChatGPT“ 
Įmonės „OpenAI“, kurios sukurtas pokalbių robotas 

„ChatGPT“ apstulbino pasaulį iš trumpiausių užklausų ge-
neruodamas teksto fragmentus, įskaitant eilėraščius, vado-
vas Samas Altmanas antradienį JAV įstatymų leidėjams pa-
reiškė, kad dirbtinio intelekto reguliavimas yra būtinas.

Kongresmenai pabrėžė savo didžiausias su dirbtinio inte-
lekto raida susijusias baimes, o vienas iš senatorių posėdį 
Kapitolijaus kalvoje pradėjo paleisdamas kompiuterio su-
kurtą balsą – labai panašų į jo paties, – kuris skaitė roboto 
parašytą tekstą.

„Jei klausėtės iš namų, galėjote pamanyti, kad tai mano bal-
sas ir mano žodžiai, bet iš tikrųjų tas balsas buvo ne mano“, 
– sakė senatorius Richardas Blumenthalis.

Dirbtinio intelekto technologijos „yra daugiau nei tik moks-
linių tyrimų eksperimentai; jos nebėra mokslinės fantasti-
kos fantazijos, jos yra realios ir esamos“, sakė demokratas.

Silicio slėnio atstovo Altmano liudijimas JAV Senato teismų 

pakomitečiui visiškai nepriminė „Facebook“ ar „TikTok“ va-
dovų teisinimosi jiems besilankant Vašingtone.

„Jei ši technologija suklys, gali būti gana blogai“, – per-
spėjo Altmanas.

Pasinaudodamas sesija kaip galimybe šviesti įstatymų lei-
dėjus, jis paragino Kongresą nustatyti naujas taisykles di-
džiosioms technologijoms, nepaisant gilių politinių nesu-
tarimų, dėl kurių teisės aktai, kuriais siekiama reguliuoti in-
terneto erdvę, daugelį metų buvo blokuojami.

Tačiau po to, kai „ChatGPT“ – botas, galintis akimirksniu 
sukurti į žmogaus panašų turinį, – itin paplito ir savo gali-
mybėmis nustebino bei tuo pat metu išgąsdino naudoto-
jus, vyriausybėms visame pasaulyje daromas spaudimas 
imtis skubių veiksmų.

Nuo to laiko Altmanas tapo pasauliniu dirbtinio intelekto 
veidu – jis ir platina savo įmonės technologiją, įskaitant ben-
dradarbiavimą su „Microsoft“ ir daugybe kitų įmonių, ir įspėja, 

kad šis kūrinys gali turėti neigiamų padarinių visuomenei.
„OpenAI“ buvo įkurta tikint, kad dirbtinis intelektas gali 

pagerinti beveik kiekvieną mūsų gyvenimo aspektą, tačiau 
kad jis taip pat kelia ir rimtą riziką“, – susirinkusiesiems sakė 
Altmanas.

Jis tvirtino, kad ilgainiui įmonės sukurtas dirbtinis intelek-
tas padės spręsti kai kuriuos didžiausius žmonijos iššūkius, 
tokius kaip klimato kaita ir vėžio gydymas.

Tačiau, atsižvelgiant į susirūpinimą dėl dezinformacijos, dar-
bo vietų saugumo ir kitų pavojų, „manome, kad siekiant su-
mažinti vis galingesnių modelių keliamą riziką, labai svarbus 
bus vyriausybių reguliavimas“, pridūrė „OpenAI“ vadovas. 



23

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Tęsinys – 26 psl.  Tęsinys – 36 psl.  

Kas? Kur? Kada?

telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 23 D., ANTRADIENĮ

VAIKŲ CHORO „VYTURYS“ MINI SEZONO UŽBAIGIMO 
KONCERTAS
7:00 v.v. Koncertas nemokamas. Kviečiame dide-
lius ir mažus misijos narius dalyvauti ir parodyti 
savo palaikymą mūsų vaikų chorui!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439
Iki trečiadienio, gegužės 31 d.
VR filmas „Angelų takais“ M.K.Čiurlionio 
kūrinių motyvais Šis filmas kviečia VR erdvėje 
leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai 
atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dai-
lininko paveikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Au-
kuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, 
dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/
Jaunimo centro Čiurlionio galerija
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

GEGUŽĖS 31 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BIRŽELIO 1 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

BIRŽELIO 2 D., PENKTADIENĮ

„THE CHRONICLES OF NARNIA“ (ANGLŲ K.) PERŽIŪRA 
LAUKE
7:00 v.v. Kviečiame atsinešti sulankstomas lau-

ko kėdes  ir po atviru dangumi praleisti vakarą 
su misijos sakramentų jaunimu, t. Vaidu, savo 
šeimomis ir draugais.  Bus galima nusipirkti 
gaiviųjų gėrimų, užkandžių, o suaugusiems  – 
alaus ir vyno. Taip pat bus galima nusipirkti 
cotton candy ir popcorn. Pageidaujantys gali 
atsinešti savo sumuštinių ar gėrimų.  Jei lis, filmą 
žiūrėsime viduje. Filmą rodysime saulei nusilei-
dus apie 8:30 val. v. Kviečiame prisijungti ir ma-
loniai praleisti vakarą. Renginys nemokamas, bet 
būtume labai dėkingi, jei paaukotumėte  skardinę 
ar dėžutę negendančio maisto, kurį 
nuvešime į maisto sandėliuką vargstantiems. 
PLC pievelė prie pavėsinės
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BIRŽELIO 3 D., ŠEŠTADIENĮ

AUŠROS JASAITĖS-PAULAUSKAS 
AUTORINIŲ DAINŲ KONCERTAS

6:30 v.v. Rezervacijos telefonu (847) 722-8278
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

BIRŽELIO 4 D., SEKMADIENĮ

EYE SEE VILNIUS 700 DIENA
8:00 v.r. Švč. Mergelės Marijos Gimimo pradinė 
mokykla 6820 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 
60629
ATEITININKŲ NAMŲ METINĖ GEGUŽINĖ
11:30 v.r. Jūsų laukia linksma muzika, skanūs 
pietūs, jaunimui “moon jump”!
Ateitininkų namai
1380 Castlewood Dr., Lemont, IL 60439
BIRŽELIO 7 D., TREČIADIENĮ
Švč. Sakramento adoracija
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį 
nuo 6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija www.
matulaitismission.com arba skambinant tel.: 630-
243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti su 
Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 20 D., ŠEŠTADIENĮ

ČIKAGOS LIETUVIŲ STALO TENISO TURNYRAS
10:00 v.r.
Esate kviečiami į kasmetinį Čikagos lietuvių stalo 
teniso turnyrą. Norinčius dalyvauti prašome reg-
istruotis tel. 312-522-7008. Bus vienetų ir dvejetų 
varžybos. Nugalėtojų lauks medaliai ir ČLST taurė. 
PLC R. Riškus salė 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

SEKMADIENIO VIGILIJOS MIŠIOS 
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBA
4:30 v.v. 
Bus svečias kunigas, giedos „Celestial Voices“ cho-
ras, kviečiame dalyvauti! Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 21 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 
60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

PAVASARIO MUGĖ „SPRING FEST“
10:00 v.r. PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561
ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636
AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir 
viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame 
visus susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 



25

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio 
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą 
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko 
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir 
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų 
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo 
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų 
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą. 
 
TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus 
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210
Pirma konsultacija NEMOKAMAI!

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

  Pradžia – 20 psl. 

Movies at Gallagher Way
Iki trečiadienio, rugsėjo 27 d., 6:00 v.v.
Gallagher Way, 3637 N Clark St, Chicago 
60613
www.gallagherway.com/events/movie
Renginys nemokamas
Prie Wrigley Field įsikūrusi Gallagher Way 
aikštė šią vasarą vėl kviečia į nemokamus 
filmų seansus lauke. Kviečiame ne tik ne-
mokamai pasižiūrėti filmų, bet ir atsineš-
ti savo užkandžių, arba įsigyti jų vieto-
je – taip pat galite įsigyti ir pilną vaka-
rienę greta esančiuose restoranuose, to-
kiuose kaip  „Big Star“ ir „Smoke Daddy“. 
Už $33 galite įsigyti VIP vietas – daugiau 
informacijos rasite Gallagher Way inter-
neto svetainėje. Kviečiame žiūrėti jau 
legendiniais tapusius filmus: „E.T. the 
Extra-Terrestrial“ (gegužės 31 d.), „The 

Mitchells vs. The Machines“ (birželio 7 d.), 
„Jumanji: Welcome to the Jungle“ (liepos 
5 d.), „Clueless“ (liepos 12 d.), „Top Gun: 
Maverick“ (liepos 26 d.), „Puss in Boots: 
The Last Wish“ (rugpjūčio 23 d.), „The 
Dark Knight“ (rugpjūčio 30 d.), „Back to 
the Future“ (rugsėjo 13 d.), „The Blues 
Brothers“ (rugsėjo 27 d.). 

Sueños Music Festival
Šeštadienį, gegužės 27 d. – sekmadienį, gegužės 
28 d., 12:00 v.p.p.
Grant Park, 337 E Randolph St., Chicago IL
www.suenosmusicfestival.com
Kaina: $179–$299, VIP $379–$1,499
Pernai debiutavęs ir didžiulės sėk-
mės sulaukęs festivalis „Sueños Music 
Festival“ vėl dviem dienoms sugrįžta į 
Grant Parko Hutchinson Field, kur ant 
scenos jūsų lauks meksikiečių grupė  
„Grupo Firme“ ir reggaeton duetas iš 
Puerto Riko „Wisin y Yandel“, o taip pat 
Feid, Nicky Jam, Becky G, Arcangel ir kiti. 
Be gyvai atliekamos garsių lotynoame-
rikiečių atlikėjų muzikos, jūsų taip pat 
lauks maistas iš geriausių Čikagos loty-
noamerikiečių restoranų, specialiai šiam 

festivaliui skirtos meno instaliacijos ir 
apžvalgos ratas parke, kuriame galėsi-
te pasisukti tarp

Memorial Day Parade
Šeštadienį, gegužės 27 d., 11:00 v.r. 
Daley Plaza, Washington and Dearborn Sts, 
Chicago
Renginys nemokamas
Prisijunkite ir jūs prie tūkstan-
čių žmonių, šventiškai nusitei-
kusių ir susirinkusių pagerb-
ti karo veteranus ir šiuo metu 
tarnaujančius karius. Šis para-
das yra skirtas jų garbei, o taip 
pat prisiminti ir tuos, kurie krito 
kovoje. Paradas prasidės State 
ir Lake Streets bei tęsis į pietus 
iki pat Van Buren. Atkreipiame 
dėmesį, kad iškilminga vainiko 
padėjimo ceremonija vyks prie 
Amžinosios ugnies, Daley Plaza 
(Dearborn ir Washington Streets). 
Kviečiame prisijungti prie šios 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Maxwell Street Market
Gegužės 28 d. – spalio 29 d.  Sekmadieniais 
9:00 v.r. – 3:00 v.p.p. Maxwell Street Market, 
800 S Desplaines St, Chicago 60607 
Nemokamai
Legendinis turgus Maxwell Street 
Market buvo įkurtas dar XIX amžiuje ir 
subūrė draugėn prekeivius, muzikan-
tus ir virėjus – šiame turguje po atviru 
dangumi pirkėjai galėjo rasti viską, ko 
tik geidžia jų širdis. Šiame turguje vi-
suomenei buvo pristatyta jo vardu pa-
vadinta lenkiška dešra, čia savo muzi-
kinę karjerą pradėjo kylantys Čikagos 
bliuzo muzikantai – nenuostabu, kad 
ši vieta yra įamžinta garsiajame filme 
„The Blues Brothers“. Šiandien turgus 

kiekvieną sekmadienį įsikuria gretimo-
je Desplaines gatvėje (tarp Roosevelt 
ir Howard gatvių), o lankytojų čia lau-
kia prekybininkai, meksikietiško mais-
to įvairovė, vietinės muzikos grupės ir 
šokių trupės.

Mozart Immersive: The Soul 
of a Genius
Iki pirmadienio, gegužės 29 d., 1:00 v.p.p.
Lighthouse ArtSpace, 108 W Germania Pl, 
Chicago
Kaina: $27-$40
„Immersive Van Gogh“ kūrėjų koman-
da pristato jums savo naujausią pro-
jektą „Mozart Immersive: The Soul of a 
Genius“, kuriame atgyja legendiniai šio 
klasikos kompozitoriaus kūriniai, lydimi 
kvapą gniaužiančių vaizdinių. Publika 
nusikels į šurmuliuojančias miesto gat-
ves, puošnias karališkas auditorijas, bus 
apsupti prabangių paveikslų ir anapusi-
nių sapnų peizažų, kuriuos lydės pub-
likos labiausiai numylėtos Mocarto 

melodijos, įskaitant tokius kūrinius, 
kaip „Simfonija Nr. 40“, „Rekviem“, „Turkų 
maršas“, „Ave Verum Corpus“ ir ištrau-
kas iš jo žymiausių operų. 

Chicago Humanities Spring 
2023 Festival
Iki ketvirtadienio, birželio 11 dienos
Įvairiose Čikagos miesto vietose
312-661-1239
Šiame kasmetiniame festivalyje 
jūsų laukia iškilūs politikos, žur-
nalistikos ir meno atstovai, kurie 
kviečia į savo paskaitas, diskusi-
jas, filmų peržiūras ir muzikinius 
pasirodymus. Tokioje asmenybių 
ir renginių gausoje kiekvienas ti-
krai ras, kas jam įdomiausia. Šių 
metų festivalio pagrindiniai pra-
nešėjai bus Hillary Clinton, Rainn 
Wilson, Andrew Rannellsas ir 
Andy Cohenas. Visą išsamią fes-
tivalio programą rasite Chicago 

Humanities Festival interneto 
svetainėjegražios Čikagos tradicijos, gy-

vuojančios nuo 1870-ųjų metų. 



27

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

PENKTADIENĮ, 
GEGUŽĖS 19 D

ŠEŠTADIENĮ, 
GEGUŽĖS 20 D.  

SEKMADIENĮ, 
GEGUŽĖS 21 D. 

68°/49° F 62°/51° F 70°/51° F
9 m/h 11 m/h 11 m/h

Krituliai: 18 % Krituliai: 38 %Krituliai: 68 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
GEGUŽĖS 22 D. – GEGUŽĖS 28 D. 
AVINAS (03.21 – 04.20)

Savaitės pradžioje gali kilti stiprus poreikis gri-
ebtis tų šeimai svarbių reikalų, kuriuos iki šiol ban-
dėte ignoruoti. Regis, taps aišku, kad taip, kaip yra, 
nebegali būti ir reikia veikti. Svarbu vengti kon-
fliktų tiek su artimaisiais, tiek kituose santykiu-
ose. Saugokitės traumų, ugnies. Antroje sa-
vaitės pusėje bus reikalų, susijusių su nekilno-
jamuoju turtu arba ieškosite galimybių pasi-
pelnyti. Turbūt domėsitės kainomis, kreditavi-
mu. Savaitgalį daug bendrausite. Atsargiai kelyje.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Šią savaitę reikalai klostysis prieštaringai, tačiau 

nėra to blogo, kas neišeitų į gera. Regis, sulauksite 
socialinio solidarumo, empatiško požiūrio į tai, kas 
jums neduoda ramybės. Kažkokia jūsų problema 
išsispręs kitų žmonių pastangomis. Nuo savaitės 
vidurio patys labiau stengsitės kontroliuoti situa-
ciją bei daryti įtaką. Savaitgalį trokšite komforto, 
ramybės, tačiau neišvengsite šeiminių rūpesčių. 
Bus daug kalbų apie pinigus, turtą, nuosavybę. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje aktyviai tvarkysite organizaci-

nius reikalus. Iš bendraminčių sulauksite palaiky-
mo aktualiu klausimu. Visgi pasitaikys ir įtarių as-
menų, rezgančių intrigas. Savaitės antroje pusėje 
stengsitės užbaigti svarbius darbus ir atsiriboti nuo 
svetimos įtakos, tačiau tai nebus paprasta. Galbūt 
kiek negaluosite. Savaitgalį sklandžiam bendravi-
mui gali trukdyti emocijos ir nesuvaldomas liežuvis. 
Net neverta mėginti pakeisti aplinkinių bei jų planų. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje teks pasirūpinti ne vien įpras-

tais reikalais. Galite priimti sprendimą dėl atei-
ties tikslų, studijų, kelionės, kūrybinių ar sporto 
gastrolių, projekto ar kt. Tikėtinas geras pasirinki-
mas. Regis, jus prisimins seni draugai, atnaujinsi-
te reikšmingą pažintį, galbūt sulauksite pagalbos 
ar rimtų pažadų, padrąsinimų. Savaitgalį nebesi-
norės jokios draugijos ir šurmulio. Gali užplūsti abe-
jonės arba nekaip jausitės dėl sveikatos sutrikimo. 

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje nemažai galvosite apie ne-

baigtus darbus, mokslus bei numatomas keliones. 
Galbūt išlėksite į komandiruotę arba teks dalyvau-
ti mokymuose, sakyti oficialias kalbas, bendrauti 
su įtakingais veikėjais, užsieniečiais, pareigūnais. 
Pasisaugokite konkurentų, oponentų provokacijų. 
Savaitės pabaigoje visa galva pasinersite į kolekty-
vinius reikalus. Kitiems kelsite didelius reikalavimus. 
Tai skatins priešiškumą. Labiau saugokite vaikus.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Šią savaitę gali paaiškėti, kad nebegalite dels-

ti, jei reikia sumokėti įmokas arba norite kažko iš-
mokti, kelti kvalifikaciją, įsigyti modernesnės tech-
nikos, keisti įvaizdį ir kt. Galite gauti pasiūlymą leis-
tis į kelionę, imtis rimto projekto. Pagarbos, palaiky-
mo ir supratimo galite tikėtis iš nepažįstamų žmo-
nių. Savaitgalį bus nelengva racionaliai bendrauti, 
tartis dėl konkrečių dalykų. Verčiau dar nekelki-
te naujų tikslų. Venkite rizikos, saugokitės sukčių.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje labai stengsitės kažką įrody-

ti sau ir kitiems, įveikti konkurentus ar pan. Tokiam 
tikslui teks sutelkti protines bei fizines jėgas ir pa-
sidomėti įstatymais. Venkite radikalių sprendimų 
bei agresyvių veiksmų. Nuo savaitės vidurio akty-
viai tvarkysite paskolų, draudimo reikalus. Galbūt 
gausite finansinį, materialinį pasiūlymą. Savaitgalį 
galite atsidurti neįprastoje aplinkoje tarp nepažįs-
tamų žmonių. Itin rūpinkitės vaikų saugumu.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžia palanki sportui, meilei, kūrybi-

nei ir pedagoginei veiklai. Bus verta stengtis ne 
viena prasme. Puiku, jei užbaigsite numatytus 
darbus. Jei reikia, tvarkykite dalykinius reikalus, 
kreipkitės dėl įsidarbinimo ar teisinės konsulta-
cijos. Savaitės antroje pusėje teks labiau paisy-
ti kitų žmonių interesų, jei norite gerų santykių, 
meilės. Savaitgalį neskubėkite išlaidauti, pirkti ne 
itin reikalingų daiktų ar jų skolintis. Nesivelkite į 
skandalus, aferas, saugokite savo šeimą, namus.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje įvairiais būdais stengsitės 

būti vertingi ir svarbūs dominantiems asmenims, 
vaikams. Galite įgyvendinti drąsų sumanymą, ras-
ti sąjungininkų ar dosnių rėmėjų. Savaitės antroje 
pusėje gerai pasielgsite, jeigu griebsitės namų ūkio 
darbų, apsitvarkysite aplinkui save arba darbe. Galite 
vykti į darbo interviu, tartis dėl komandiruotės, pro-
fesinių mokymų ar kt. Savaitgalis žada jaudinamų 
emocijų, jei leisitės į kelionę ar trokštamą susitikimą. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje itin rūpės buitis, kasdieni-

niai reikalai, vaikai. Kažko turėtumėte pasimoky-
ti iš artimos aplinkos žmonių, partnerių ar konku-
rentų. Savaitės viduryje galite sužibėti išoriniu 
ar vidiniu patrauklumu. Turbūt neišvengsite vi-
ešo dėmesio, pasižymėsite populiarumu. Galite 
gauti kvietimą į pobūvį, renginį ar pasimatymą. 
Savaitgalį smagiai jaustis trukdys rūpestis dėl 
augintinio, savos ar artimo žmogaus sveikatos. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžia be pasigailėjimo įsuks į reikalų 

verpetą. Galite gauti naudos dėl kvalifikacijos, įgytų 
žinių, įgyvendinto projekto, parduoto ar išnuomo-
to nekilnojamojo turto. Visgi netrukus gali išryškė-
ti problemos dėl tarpusavio santykių ar pinigų, at-
siskaitymų, nuosavybės klausimų. Jei ką nors suga-
dinsite, pataisyti bus sunku. Jeigu nevengsite pro-
vokacijų, savaitgalis pateiks staigmenų, kurios nenu-
džiugins. Nederėtų per daug reikalauti iš artimųjų. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžia turėtų būti aktyvi, produktyvi. 

Neleiskite laiko veltui, nes tikėtina sėkmė ir spor-
te, ir kūrybos srityse, ir versluose, ir veiklose su au-
gančia karta. Tikėtina netolima kelionė, reikšmin-
gas interviu, pavykęs egzaminas, derybos ar pan. 
Galbūt sulauksite kvietimo į renginį, varžybas. 
Puiku, jeigu iki užbaigti kai kuriuos reikalus. 
Savaitgalį jūsų nevilios intensyvus bendravimas. 
Atgaivą teiks gamta, tik saugokitės pavojingų gyvių.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 19 (1330) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.20 (1331)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



29

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Mantvydui Bekešiui baigiant eiti Lietuvos generalinio konsulo pareigas Čikagoje, jis paprašė suplanu-
oti projektą, kuris būtų skirtas Marquette parko bendruomenei, įsikūrusiai istoriniame Amerikos lietuvių 
gyvenimo centre Čikagoje. 

Minint Vilniaus 700 metų jubiliejų, Lietuvos katalikų labdaros organizacijos pristato EYE SEE VILNIUS 
700 DIENĄ (ESV 700). ESV 700 – nemokama vienos dienos akių klinika, vyksianti 2023 m. birželio 4 d. 
nuo 8 val. r. iki 4 val. p. p. The Nativity BVM Elementary School, esančioje 6820 South Washtenaw Av-
enue Chicago, IL 60629. Renginys bus skirtas visiems bendruomenės nariams, planuojama aptarnauti 
iki 200 žmonių, nemokamai patikrinant akis ir skiriant akinius!

Akių patikrinimą atliks savanoriai optometristai, optometrijos studentai ir technikai. Dr. Gayle Daniel 
iš “Better Vision Better Hope” maloniai pasiūlė suteikti optometrijos įrangą ir akinius pacientams.

Kol žmonės lauks akių patikrinimo, jiems bus pasiūlyta lietuviška kultūrinė programa – lietuvių tauti-
niai šokiai ir dainos, kultūrinės ir istorinės parodos, susijusios su Vilniaus 700 metų istorija. Kun. Jaunius 
Kelpša tą dieną aukos specialias šv. Mišias.

Kad šis renginys būtų sėkmingas, mums reikia jūsų pagalbos savo aukomis ir savanoriškai skiriant 
savo laiką. Šiam projektui turime surinkti 10,000 USD, tad kviečiame jus pagal galimybes prisidėti, kad 
būtų galima aptarnauti kuo daugiau žmonių.

Aukojimo ir rėmimo galimybės: Tapkite donoru ar projekto rėmėju, jūsų parama leis įsigyti reikalin-
gas priemones, įrangą, draudimą ir padengti kitas išlaidas. Rėmėjų sąrašas bus skelbiamas spaudoje.

Dovanos: Taip pat ieškome rėmėjų, galinčių dovanoti maisto produktus, įskaitant šviežius vaisius, 
užkandžius, vandenį, sultis ir kt. bei šiam projektui skirtus marškinėlius. 

Savanorystė: Kviečiame prisijungti prie savanorių komandos klinikos dieną. Jeigu turite klausimų arba 
norite užsiregistruoti savanoriauti, prašome rašyti el. paštu visiondaylt@gmail.com

Prašome siųsti aukas per Zelle adresu visiondaylt@gmail.com arba čekius adresu Lithuanian Roman 
Catholic Charities, Inc., 5706 W. 111 th Street, Chicago Ridge, IL 60415.

 Aukas bus galima nurašyti nuo mokesčių: LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC CHARITIES INC./EIN: 36-
3444862

Pagarbiai, 
Dr. Linas Sidrys

Lietuvos Romos katalikų labdaros orga-
nizacijos prezidentas

Kviečiame prisidėti prie labdaros renginio
EYE SEE VILNIUS 700 DIENA

mailto:visiondaylt@gmail.com


30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Gaminimas: Apelsiną nulupkite ir supjaustykite skil-
telėmis, nepalikdami baltos žievelės („apelsino filė“) 
Patariama pjaustyti apelsiną dubenėlyje, kad būtų iš-
saugotos visos sultys. Iš išpjautų plėvelių išspauskite 
likusias sultis. Apelsinų sultis sumaišykite su medumi, 
alyvuogių aliejumi, druska ir pipirais. Užpilą įtrinkite 
rankomis į kopūstus. Granatą perpjaukite, iškrapštyki-
te sėklas. Svogūną nulupkite ir smulkiai supjaustykite. 
Stambiai sukapokite riešutus. Kopūstą sumaišykite su 
apelsinų filė ir baltaisiais svogūnais. Viršų apibarstyki-
te granatų sėklomis ir graikiniais riešutais. 

 „Minestrone“ sriuba
Reikės: 2 morkų; 2 salierų stiebų; 1 skardinės pjaustytų 

pomidorų; 1 skardinės pupelių; 100 g. žiedinių kopūstų 
– šviežių arba šaldytų; 1 česnako skiltelės; 1 mažo svo-
gūno; 2 lauro lapų; druskos ir pipirų pagal skonį.

Gaminimas: Smulkiai supjaustykite svogūną ir 
česnaką. Apkepkite juos puode, įpylę šaukštą aliejaus 
ir sudėję lauro lapus. Morkas ir salierų stiebus supjausty-
kite maždaug 1 centimetro gabaliukais, sumeskite juos 
kartu su žiediniais kopūstais į puodą ir maišydami ap-
kepkite, kol daržovės suminkštės. Tada supilkite kon-
servuotus pomidorus ir pupeles, pasūdykite daržovių 
mišinį ir užpilkite 600 ml verdančio vandens. Jei nori-
te tirštesnės sriubos, pridėkite 100 gramų makaronų. 
Uždenkite ir palikite virti dar 10-15 minučių.

Pilno grūdo makaronai su 
pomidorų ir alyvuogių padažu

Reikės: 350 g viso grūdo kviečių makaronų; 120 g ož-
kos sūrio; kelių saujelių alyvuogių; saujelės gražgarsčių; 
4 šaukštų pomidorų tyrės; šiek tiek bazilikų. 

Gaminimas: Išvirkite makaronus: virkite 1 min. trum-
piau nei nurodyta virimo instrukcijoje. Įkaitinkite keptu-
vę, supilkite pomidorų padažą ir sudėkite makaronus. 
Kaitinkite, kol makaronai aplips padažu. Pagardinkite 
jį bazilikais, alyvuogėmis, patiekite ant makaronų iš-
dėliodami sūrio gabalėlius.  

– Tėti, šiandien mokykloje mažasis tėvų 
susirinkimas.
– Ka reiškia mažasis?
– Na… tu, aš ir direktorius.

**
Petriukas sako tėčiu:
– Tėti, direktorius skambino, nori, kad atvažiuotum.
– Tai ką vėl pridirbai?!
– Čia tavo direktorius skambino…

**
– Daktare, esu labai susirūpinusi, nes imu prarasti 
atmintį.
– Kada tai prasidėjo?
– Kas kada?

**
Mokytojas:
– Koks veiksmažodžio laikas: aš tvarkausi, jis, ji 
tvarkosi?
Jonelis kelia ranką:
– Prieššventinis..

**
Žurnalistas:
– Kokios aplinkybės lėmė, kad jūs šiandien 
šimtametis?
– Mano gimimo metai – 1923.

**
– Kur buvai? – klausia motina sūnaus.
– Pas kaimynus.
– Ar ne per dažnai ten lankaisi?
– Ne, kaimynė labai apsidžiaugė. Sakė, tik tavęs 
man ir trūko.

**
– Močiute, kur arbata? Negaliu rasti.
– Kokia tu nevykėlė. Vaistinėlėje, kakavos dėžutėje 
su užrašu „Druska“.

**
Kupranugariukas klausia savo tėvo:
– Tėveli, kodėl mes turime dvi kupras?
Į tai kupranugaris:
– Ten mes kaupiame maistą, kai einame per 
dykumą.
Kupranugariukas:
– O kodėl mes turime kanopas vietoj kojų?
Kupranugaris:
– Kad neįklimptume į smėlį, kai einame per 
dykumą.
Kupranugariukas:
– Tai ką mes tada veikiame zoologijos 
sode?

**
Iš tardymo protokolo:
– Ponas Petraiti, jūsų žmona nuskendo visai 
šalia kranto, pliaže?
– Taip. Ji visada ten maudydavosi.
– Ir aplinkui buvo daug žmonių, kurie matė, 
kad jūs tuo metu skaitėte laikraštį?
– Taip. Ten visada daug žmonių.
– Ir ji tuo metu rėkė, bet jūs net galvos 
nepasukote, kad į ją pažvelgtumėte?
– Taip. Ji visada daug rėkdavo.

**
Psichiatrinėje ligoninėje pacientas 
skundžiasi gydytojui:
– Daktare, gal galėtumėte tą ligonį perkelti 
į kitą palatą?
– Kokį ligonį?
– Na, tą... Kuris motociklą vaizduoja.
– Jums trukdo jo keliamas triukšmas?
– Ne. Išmetamosios dujos.

**

Pusvalandį pavėlavęs Darius ateina į draugų 
susibūrimą.
– Moneta lėmė, ar man eiti, ar likti namie, – 
pasakoja jis.
– Ir tas taip ilgai truko?
– Taip, monetą mečiau net 14 kartų!

**
Darbo metu užsiimant tuo, kuo negalima, 
puikiai vystosi regėjimas, klausa ir 
budrumas...

**
Sveikas miegas ne tik ilgina gyvenimą, bet ir 
sutrumpina darbo dieną...

**
Šiandien ryte gavau žinutę: „Aš gyvenu name 
priešais Jus, norėčiau susipažinti…“
Aš atrašiau, kad gyvenu priešais lavoninę, ir 
mane tokios pažintys baugina…

**
1.Negalvok.
2.Jeigu galvoji – nekalbėk.
3.Jeigu galvoji ir kalbi – nerašyk.
4.Jeigu galvoji, kalbi ir rašai – nepasirašinėk.
5.Jeigu galvoji, kalbi, rašai ir pasirašai – 
nesistebėk.

**
– Ir seniai jie kartu?
– Kas tokie?
– Tavo antakiai!

**
Sužadėtuvės.
– Ar mūsų sužadėtuvių žiedai tikrai nauji? – 
dvejoja ji. – Čia juk išgraviruota A. K.
– Žinoma, kad nauji. A. K. reiškia aštuoniolika 
karatų!

Receptai

Lengvi patiekalai šiltiems orams
Šylant orams, gerėja nuotaika, norisi kuo mažiau lai-

ko leisti prie puodų – o ir valgyti dažniau norisi leng-
vesnius, sveikatai palankesnius patiekalus, kurie pa-
deda jaustis lengvai ir nepritrūkti energijos smagioms 
pavasario pramogoms. Dalinamės keliais tokiais itin 
gardžiais receptais. 

Lapinių kopūstų salotos su 
granatais ir graikiniais riešutais 

Reikės: 1 vnt. apelsino; 1 šaukšto medaus; 3 šaukštų 
alyvuogių aliejaus; 1 šaukštelio druskos; 1 žiupsnelio 
pipirų; 250 g žaliųjų lapinių kopūstų „Kale“;1 vnt. gra-
natų; 1 vnt. svogūnų ; 50 g graikinių riešutų be kevalų. 



31

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 20 D., 4:30 VAL. PO PIETŲ BUS 
AUKOJAMOS

BILINGUAL SEKMADIENIO VIGILIJOS MIŠIOS 
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBA 

PAL. JURGIO MATULAIČIO MISIJOJE
DALYVAUS SVEČIAS KUNIGAS, GIEDOS „CELESTIAL 

VOICES“ CHORAS.
Tai graži proga pakviesti antrąsias puses, jūsų vaikus, 

anūkus, kaimynus ir angliškai kalbančius draugus dalyvauti 
mišiose mūsų lietuviškoje misijoje! Laukiame Jūsų visų!

JAV Lietuvių Bendruomenė kartu su JAV Lietuvių jaunimo sąjunga Lietuvių Fondo 
paramos dėka tęsia projektą „Šaknys“. Ieškome energingo lietuvių kilmės jaunimo! 

Projekto metu jaunimas ieškos ir tvarkys senas JAV lietuvių kapines ir kartu su 
kitais komandos nariais diskutuos lietuviško paveldo išsaugojimo bei lietuviškosios 

tapatybės temomis. Projektas „Šaknys“ suteiks jaunimui galimybę geriau susipažinti 
su JAV lietuvių bendruomenės istorija, savo šaknimis ir lietuvišku paveldu, užmegzti 
naujas pažintis. Šiais metais ekspedicija vyks Pensilvanijoje liepos 30 d. – rugpjūčio 
2 d. Amerikos lietuvių diasporai (30+) ir rugpjūčio 2-6 d. jaunimo komandai (18-30 

metų). Jei domitės, kviečiame užpildyti anketą iki birželio 10 d. Anketoje rasite 
daugiau informacijos apie projekto tikslus, apimtį ir programą. Anketą rasite čia: 

https://loom.ly/KysSRb0 Daugiau informacijos el. paštu javljsvaldyba@gmail.com

JAV Lietuvių jaunimo sąjunga kviečia Čikagos lietuvių jaunimą (15-30 m.) 
dalyvauti jaunimo smėlio tinklinio varžybose, kurios vyks šių metų gegužės 
21 d. „Four Lakes Sand Volleyball Courts“ (5750 Lakeside Dr, Lisle, IL 60532) 

nuo 12 iki 16 val. VISŲ LYGIŲ ŽAIDĖJAI yra kviečiami. Jūsų laukia prizai. 
Varžybų dalyviams bus pateikiamas maistas. Norėdami dalyvauti užpildykite 

google forma: https://forms.gle/mReQudCtpB8JLU5x7

https://loom.ly/KysSRb0


33

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Renginys, kasmet keliaujantis po skirtingas

Europos šalis,  skirtas Europos lietuvių

kultūrinei veiklai puoselėti ir skatinti. 

Kviečiami dalyvauti Europos kraštų lietuvių

bendruomenių pirmininkai, kultūrinės

veiklos kuratoriai, meno kolektyvų vadovai

ir meno kolektyvų nariai.

 

Renginio metu vyks Europos lietuvių

bendruomenių meno kolektyvų jungtinės

programos dirbtuvės ir pasirodymai,

lietuvių kultūros pristatymai Vokietijos

visuomenei, diskusijos apie diasporos

kultūros politiką ir pasirengimą 2024 m.

Dainų šventei

2023 m. rugsėjo 15–17 d.

Vokietijoje, Hiutenfelde 

EUROPOS LIETUVIŲEUROPOS LIETUVIŲ
KULTŪROS DIENOSKULTŪROS DIENOS

Registracija iki gegužės 1 dienos

Preliminari programa ir registracija
Kilus logistinių klausimų: elkd2023@vlbe.org
Kitais klausimais: dalia.henke@plb.lt arba
jurate.caspersen@plb.lt

Preliminari programa

EUROPOS LIETUVIŲEUROPOS LIETUVIŲ
KULTŪROS DIENOSKULTŪROS DIENOS

RUGSĖJO 15 d., penktadienis 

2023 m. rugsėjo 15–17 d.
Vokietijoje, Hiutenfelde  

12:00-17:30 val. 

Atvykimas, apsigyvenimas

laikas skirtas pažintinėms ekskursijoms į Manheimą ar
Heidelbergą (kelionė dalinai savo lėšomis)

18.30 val. Išvykimas į Hiutenfeldą

Ekskursija po Renhofo pilį ir Vasario 16-osios 
gimnaziją. 

19.00 val. 

20.00 val. Susipažinimo vakaras Renhofo pilyje.
(Kviečiame atsivežti savo kraštų vaišių ir
paruošti trumpą kolektyvo, bendruomenės
pristatymą).

RUGSĖJO 16 d., šeštadienis 

10.00-11:30 val. 2024 m. Dainų šventės programos pristatymas

12.30-18:00 val. Meno kolektyvų jungtinės programos repeticijos kartu su meno
vadovais iš Lietuvos

Europos kraštų lietuvių bendruomenių ir LR institucijų atstovų
apvaliojo stalo diskusija 

13.00-15:00 val. 

19.00 val. Vakaronė (meno kolektyvų jungtinės programos
pristatymas, folkloro grupės iš Lietuvos
koncertinė interaktyvi programa)

RUGSĖJO 17 d., sekmadienis 

12.00-22:00 val. Renhofo pilies 170-ojo gimtadienio šventė
(pramoginė ir edukacinė programa, maisto ir rankdarbių
mugė, koncertas)

13.00-14:30 val. Europos kraštų lietuvių bendruomenių mėgėjų meno
kolektyvų pasirodymas Vokietijos visuomenei (pageidaujantys
diasporos kolektyvai)

Išvykimas

RENGINIO VIETA:
APGYVENDINIMAS:

Vokietijoje, Hiutenfelde, Renhofo pilyje
Viešbučiai Lampertheimo miestelyje



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23



35

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Kaip dažnai nutylėjimai, nepateisinti lūkesčiai ir negebėji-
mas ramiai išsiaiškinti nutolina šeimos narius. Kartais gyveni-
mo pagreitis taip įsisuka, kad nebelieka laiko įprasčiausiems 
ir svarbiausiems dalykams – kasdieniams pokalbiams šeimo-
je. Galbūt tai taip dažnai siekiamos materialinės gerovės kai-
na? O galbūt priežastys gilesnės ir jos glūdi mumyse? Taigi, 
kaip išmokti klausyti vienam kito?

Ar žinojote, kad dauguma skyrybų įvyksta ne dėl išdavystės, 
ne dėl trečio asmens, kaip sakoma. O trečias asmuo, jei atsi-
randa, tai paprastai daug vėliau – kaip santykių griūties pa-
sekmė. Pirmasis įspėjimo signalas suskamba tada, kai žmonės 
dėl skirtingų priežasčių užsisklendžia savyje. O tai nutinka be-
veik visada ir visiems. Sutuoktiniai visa galva pasineria į dar-
bus, siekia pradėti gyventi geriau, išsimokėti paskolas, įsigy-
ti naują automobilį ir t. t. Tačiau galiausiai nuo visko taip pa-
vargstama, kad grįžus namo net kalbėtis vienam su kitu ne-
sinori. Kaip nenustoti kalbėtis? Kaip nepavargti pirma duoti, 
o tik paskui – reikalauti, gauti?

Kas trukdo kalbėtis?
Iš pirmo žvilgsnio tai – keistas klausimas. Kas gi galėtų 

mums, verbalioms būtybėms, trukdyti realizuoti natūralius 
gebėjimus? Juk santykių pradžioje kalbų niekada netrūksta, 
ir išorinės aplinkybės dialogo melodijų neapsunkina. Tačiau 

anksčiau ar vėliau įvairios erzinančios smulkmenos, įskaitant 
buitines, pradeda trukdyti tinkamai skambėti šeimos orkestrui.

Kiekvienas turime skirtingų problemų: vienas godus, kitas 
piktas, trečias nusivylęs ir gyvena liūdesyje. Tačiau visiems 
būdingas bendras vardiklis – egocentriškumas arba sava-
naudiškumas. Pakalbėkime apie keletą puikybės formų, ku-
rios labai dažnai veda prie šeimyninių konfliktų ir nutolimo.

Siekis forsuoti įvykius. Kai sutuoktiniai vienas iš kito tikisi 
visko ir iškart. Kalbame ne tik apie materialinę gerovę, bet 
ir apie tokius dalykus kaip žinios, patirtis, meilė. Skubėti ti-
krai neverta, geriau apsišarvuoti kantrybe ir būti pasiruošu-
siems dirbti dėl santykių.

Du šeimą nusprendę kurti žmonės negali turėti vienodų ge-
bėjimų ir dorybių. Vadinasi, teks ne kartą ir ne du vienas kitam 
padėti ir vienas kitą pakęsti. Galime pasitelkti metaforą: jeigu 
vienas bėga greičiau, kitas turi vytis, tačiau bėgantis greitai 
bus neteisus, jei bėgs vien dėl savęs. Pirmaujančiam teks lėtinti 
tempą ir tempti paskui save atsiliekantį. Savirealizacija – gerai, 
tai nuostabu, tačiau daug didesnė ir vertesnė yra laimė, kad 
nusileisdamas ir aukodamasis gyveni kitu ir dėl kito. Šeimoje 
iš tiesų labai svarbu vienam kitą palaikyti, būti bendrumoje.

Tėvų kišimasis į vaikų šeiminį gyvenimą. Neretai pasi-
taiko, kad tėvai (dažniau – vienišos mamos) negali paleis-
ti savo vaiko. Jiems sunku susitaikyti, kad jų vaikas priklau-
so nebe jiems, o naujai šeimai. Paprastai tai būna susiję su 
tuo, kad jie patys savo šeimoje nepatyrė bendrystės ir san-
tykiuose jautėsi vieniši. Dar sunkiau vaikams, kai tėvai kišasi 

į jų šeimos gyvenimą – juk tėvus reikia gerbti, tai ir jų nuo-
monės paisyti?  Gerbti ir išklausyti tikrai reikia, tačiau spren-
dimą priimti – su savo sutuoktiniu.

Bandymai vienam kitą perauklėti. Deja, tačiau bandymai 
vienam kitą perauklėti prie gero nenuveda. Į sutuoktinio trū-
kumus reikėtų žvelgti kaip į „vaistus“ nuo savo paties egoiz-
mo. Ištverti, pakelti, padėti išbūti kito trūkumus – tik taip ke-
liausime vienas kito supratimo link. Būtent kantrybė yra jūsų 
priešnuodis sutuoktinio trūkumams, ir priešingai – sutuokti-
nio trūkumai yra priešnuodis jūsų egoizmui. Sunkumai įvei-
kiami tik dėl ištvermės ir kantrybės.

Trūkumų sąrašą galima tęsti papildant jį tokiomis nuodėmė-
mis kaip tinginystė, smerkimas, melas, pavydas ir taip toliau, 
tačiau mūsų puikybė ar savanaudiškumas vis viena išlieka 
didžiausia kliūtimi dialogui šeimoje. Iki tam tikro meto visą 
savo laiką skiriame tik sau, tačiau dažnai ateina laikas, kai būti 
vien sau ir dėl savęs nebepakanka. Ruošiantis santuokai, svar-
bu suvokti, kad susituokus daug kas tampa bendra ir kartais 
teks save užmiršti, aukotis, kantriai dirbti dėl santykių ir dėl 
to, koks sutuoktinis norite būti, nes nuo to priklauso ne tik 
jūsų antrosios pusės, bet ir jūsų paties laimė.

Tam, kad girdėtumėte vienas kitą, visų pirma stenkitės 
klausytis savo sutuoktinio. Jei jums kažkas svarbu – kalbė-
kite, nelaikykite to savaime suprantamu dalyku. Neišpildyti 
lūkesčiai ir nutylėjimai žlugdo gražiausius santykius. Atraskite 
laiko kalbėtis – tik taip galite išvengti problemų ir mokytis 
jas įveikti.  

Santykiai

Kaip neprarasti gebėjimo klausytis vienam 
kito?



37

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Kavinei Smilga reikalinga pardavė-
ja. Tel.: 630 427 0929

Pirmaujanti Waterproofing kompa-
nija ieško motyvuotų darbuotojų 
darbui objektuose. Būtina turėti 
galiojantį vairuotojo pažymėjimą ir 
socialinio draudimo numerį. Patirtis 
nebūtina. Apmokamos atostogos, 
401K, taip pat siūlome priedus už 
produktyvumą ir komisinius. Atlygi-
nimas nuo $18-$22. Daugiau infor-
macijos tel. 630-333-9292

Reikalingas CDL B kategorijos vai-
ruotojas “straight truck” vairavi-
mui Cikagoje ir apylinkese. Geras 
valandinis atlyginimas. Skambinti 
arba rasyti zinute 708-906-3040

Reikalinga(-s) darbuotoja(-s) i 
ofisa Brookfield miestelyje. Butina 
anglu kalba. Patirtis pageidauja-
ma, taciau nebutina, apmokinsime 
tinkama kandidata. Skambinti 708-
906-3040.

Ieškau žmogaus namo darbams, 
galima gyventi Ogden Dunes, IN 
prie Michigan ežero. Tel. 219-
384-0030

Trokų kompanija, įsikūrusi Alsip 
IL, ieško OTR vairuotojų. Susi-
domėjusius prašom rašyti žinutę 
tel. 708-318-4497

Reikalingi cdl vairuotojai dirbti su 
reefers. Apmokejimas 30% nuo 
gross. 773-895-6454

Reikalingi CDL vairuotojai dirbti 
su reefer. Apmokėjimas 30 % nuo 
gross. Tel. 773-895-6454

AEC Parcel Service Inc reikalin-
gas siuntinių pickup vairuotojas 
darbui pilnu etatu. Anglų kalba 
ir dokumentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - privalumas. 
Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje reikalin-
gas darbuotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompanijai reikalingas 
dispečeris su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per savaitę, 
priklausomai nuo darbo kokybės. 
Tel. 331-871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai reikalingi 
mechanikai su patirtimi ir be jos. 
Naujos dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra aku-
punktūros būdu gydo nuga-
ros, kaklo, sąnarių skausmus, 
migreną, išialgiją, periferinę 
neuropatiją, lėtinį nuovargį, 
fibromialgiją, nevaisingumą, 
depresiją, nerimą. Vienas 
vizitas $40 arba $99 už tris. 
Valandos pagal susitarimą. 
Kreiptis lietuviškai: 708-691-
0701 Angliškai : 630-664-
2792 534 Chestnut Dr., Suite 
120 Hinsdale, IL 60521

Kuriame kompiuterines prog-
ramas, darome analitiką vers-
lui. Tel. 415-894-0350

NUOMANUOMA

Išnuomoju kambarį nuosavame 
name vyrui be žalingų įpročių. 
Atskiras įėjimas, visi patogumai. 
Oak Lawn. Tel. 630-670-8336.

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Naujos virtu-
vės spintelės, SS buitinė techni-
ka, granitiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos spin-
telės granitinis stalviršis. Antras 
aukštas. Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisiekimas su La 
Grange ir 294 greitkeliu. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina $1300. 
Skambinti 773-983-4461

Downers Grove. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios butas 
pirmame aukšte. Nauji lan-

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

DAIVA 
BARČIENĖ 

- Didelis namų, butų, 
   taunhausų pasirinkimas
- Nemokamas nekilnojamojo 
   turto įvertinimas
- Kvali�kuota konsultacija 
   ir patarimai
- Open house
- Sąžiningumas ir kon�dencialumas
- Galimas susisiekimas 24/7

(630) 400-9497
CENTURY 21 CIRCLE 

barcienedaiva@gmail.com

Dovile MOCKiENE 
Broker

Nekilnojamojo turto 
pirkimas ir pardavimas 
Indianoje

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

33
0]

 0
5.

12
.2

02
3 

– 
05

.1
8.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847

gai, medinės grindys, atnaujin-
ta vonia. Kaina $1100. Regina, 
(773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamojo, 1 
vonios butas. Nuomininkas moka 
tik elektrą. Komplekse yra basei-
nas ir slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų ,1 vonios butas pri-
mame aukšte. Yra vienos mašinos 
vieta garaže. Bute yra apynau-
ja buitinė technika, naujai per-
dažytas. Nuomininkas moka tik 
elektrą. Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas trečiame 
aukšte. Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, labai erdvus 
butas pirmamame aukšte. Butas 
pilnai atnaujintas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai stal-
viršiai, laminato grindys visame 
bute. Atnaujintos vonios.Centrinis 
AC. Prašoma kaina$1400 skam-
binti 773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai gero-
je vietoje išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių butas, primame 
aukšte. Laminato grindys. Kom-
plekse yra baseinas. Papildo-

mai mokate tik už elektrą. Kaina 
$1350. tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

ADDISON

ADDISON, IL: Parduodamas pilnai 
suremontuotas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu garazas, 
erdvi virtuve su granitiniais stal-
virsiais, “island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai perdazytas, 
naujas stogas, naujas kondicionieri-
us. Kiana $359,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Puikus pir-
kinys!, 3 miegamuju, 2/5 vonios 
“split level” namas su paaukstintom 
lubomis. Nauja virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina $304,900, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju butu 
namas, murinis, siaurinej Chicago 
dalyje, kaina $639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 mie-
gamųjų, 3 vonių erdvus namas su 
įrengtu rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus dekas. Didelis 
kiemas. 2-vietis garažas. Prašoma 

kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių erdvus butas 
primate aukšte. Butas visiškai 
atnaujintas. Naujos virtuvinės 
spintelės, granitiniai stalviršiai, SS 
buitinė technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vienvietis gara-
žas. Prašoma kaina $149,900. 
Skambinti Reginai, (773)983-
4461 REM

DES PLAINES
DES PLAINES, IL: Nauja kons-
trukcija, puiki galimybe ture-
ti naujai pastatyta “ranch” 
stiliaus nama., 3 miegamieji, 
plius 2 miegamijei basement, 
3/1 vonios, 2600 pedu pirmame 
aukste, 2600 pedu irengtame 
basement, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz “stalvir-
siai, 2 zonu kondicionierius, sil-
domas 2 masinu garazas. Vertas 
demesio! Salia ezero opeka, kur 
galima zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku zai-
dimo aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, su vienos 
mašinos garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, 
lauke yra dekas.Viduje yra skal-
bykla, džiovykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik $35 į 
mėnesį asociacijos mokestis. Pra-

šoma kaina $144.900 Skambinti 
Reginai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1 vonios namas. Name 
yra medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. Dide-
lis, apaugęs medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, 
REM, (773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2 vonių vieno aukšto 
namas. Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra dekas, 
tvora aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 2008 metu 
statybos townhouse, 2 miegamieji, 
plius loftas, 2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos living room, 
zidinys, basement. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Parduodamas 
pilnai murinis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, kiemas 
su patio ir decku. Kaina $249,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Parduodamas 
3 miegamuju, 2/1 vonios town-
house. Pilnai suremontuotas, nau-
jos medines grindys, nauja virtuve, 
auja buitine technika, naujas sto-
gas, kondicionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. Kaina 

Apostile tvirtinti 
dokumentai, įgaliojimai 

Notarizuoti vertimai, 
migracinių formų pildymas 

Profesionalaus vertėjo 
bei notaro paslaugos  

Tel.: 708-566-0510 
admin@arofoundationinc.org 

EEFILE IFTA ATIDARYMAS, 
SKAIČIAVIMAS 
DOKUMENTŲ TVARKYMAS 
NUMERIŲ ACCOUNT ATIDARYMAS 
TROKAMS/TREILERIAMS 
METINIS DOKUMENTAVIMAS 
2290 DOKUMENTAVIMAS 2290 DOKUMENTAVIMAS 
KY, NY, NM LEIDIMAI

VERSLO BEI ASMENINIŲ 
MOKESČIŲ SKAIČIAVIMAS



39

,,Čikagos Aidas” №
19 [1330] 05.12..2023 – 05.18..2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

$239,000, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: Parduo-
dams “ ranch” stiliaus namas, 3 
miegamieji, 2 pilnai atnaujintos 
vonios. Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: Parduo-
damas 3 miegamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra irengtas base-
mentas. Kaina $199,999, skam-
binti Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduoda-
mas “split level” namas, 3 miega-
mieji, 2 vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine technika, 
naujai perdazytas, “refisnished” 
grindys, rami vieta “cul de sac”, 2 
masinu garazas. Kaina $324,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICGAOLAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas labai 
erdvus taunhausas su 3 mie-
gamaisiais, 2.1 vonios ir loftu. 
Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis 
garažas. Labai rami vieta. Mažas 
asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduodamas 
vieno miegamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš buto 
vaizdas į Doerhoefer parką. Virtu-
veje yra baltos spintelės. Yra vie-
nos mašinos garažas. Į asociaciją 

įeina viskas išskyrus elektrą. Pra-
šoma kaina $109,500. Skambinti 
Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Parduo-
dams nedidelis 3 miegamuju, 
1 vonios namas, 2.5 masi-
nu garazas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus “tra-
ditional” 3500 pedu namas, 4 
miegamieji, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, didelis kiemas us 
“deck”, patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” sti-
liaus murinis namas, 3 mie-
gamieji, 2 vonios, , irentas 
basement, 2 masinu garazas, 
didziulis kiemas, “Pelle” langai 
ir durys, “ open floor “ modelis. 
Kaina $579,000,skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios plytinis 
namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS 
virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo 
yra 2.5 mašinos garažas. Pra-
šoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai mar-
kete , 2005 metu statybos 
“ranch townhouse” prestizinia-
me “LIONS GATE” SUBDIVISI-

ON , 3 miegamieji, 2 vonios, 
erdvi virtuve, granitiniai stal-
virsiai, “stainless steel “ buitine 
technika, “ oversized” 2 masinu 
garazas, privatus kiemas su 
patio. Associacija leidzia nuo-
moti. Kaina $429,900, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Parduo-
damas erdvus 2 auksto butas, 
2 miegamieji, 1 vonia, 2 par-
king vietos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 3 
miegamuju, 2/1 onios town-
house, 2 masinu garazas, nauja 
sildymo ir saldymo sistema, 
geras susieimas, salia parko. 
Kaina $255,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduodamas 
erdvus “ split level” namas, 
3 miegamieji, 2/1 vonios, 
zidinys, erdvus uztvertas kie-
mas, 2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduodamas 
2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima nuo-
moti. Kaina $104,900. Skambin-
ti Reginai, REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios erdvus 
namas. Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato 
grindys.Yra garažas 3 automo-
biliams. Jaukus kiemelis. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

Email: vita@satoriproperties.com

WE ARE LOOKING FOR
 PROPERTY MANAGER:


Hard working and 
willing to learn 
person.  

 Basic computer 
skills.

 Good English.

 Experience not 
required.

219-308-8108



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

69¢
Lb.

$649
Lb.

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

Kentucky
Legend
Smoked
Ham

Orlando
Extra
Virgin
Olive
Oil

$249
200 Gr.

$449
Gallon

Dutch
Farms

Whole
Milk 99¢

Dozen

Lowell
Sauerkraut
w/Carrots

Alessi
Breadsticks

Balconi
Rollino

Nocciola

147 Gr.99¢
Delicje
Fruit
Biscuits

Dutch
Farms
Extra
Large
Eggs

$349
16 Oz.

LIMIT 2 
PLEASE

2/$150
For

Orlando
Mozzarella

Cheese

Ground
Pork

Marinated
Pork
Shish

Kabobs

California
Romaine
Lettuce

McIntosh
Apples

Lb.
$399

Lb.
$699

Lb.
$179

Sara Lee
Smoked
Turkey 
Breast

$699
Lb.

Whole
Leg of
Lamb

$199
Lb.

Boneless
Skinless
Chicken 
Breast

Ludwig
Dairy
Ekstra
Unsalted
Butter

31 Oz.
$249

85 Gr.
$169

6x37 
Gr.

$219
3 Liter

$2499

4/$7Lbs.

$329
5 Lb.
Bag

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

$2699

Black
Seedless 
Grapes

Krinos
Grape
Leaves

Athens
Fillo Dough

Sale Dates: May 17th Thru May 23rd, 2023Sale Dates: May 17th Thru May 23rd, 2023

79¢
Lb.

99¢
Lb.

89¢
Lb.

Plum
Tomatoes

$449
32 Oz.

Florida
Dill

Pickles

Green Giant
Yukon Gold
Potatoes

LIMIT 3 
PLEASE

Fage
Total
Yogurt

$149
Lb.

Imported
Bartlett
Pears

$469
5.5 Lb.

Bag

Five
Roses
All 
Purpose
Flour

4/$5150 Gr.

LIMIT 3 
PLEASE

LIMIT 3 
PLEASE


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

